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Úvod 
 
 

Slovo ředitelky 
 
Vážené dámy a pánové, milí návštěvníci, 
 
dovolte mi z celého srdce poděkovat za Vaši trvalou přízeň a podporu našeho Muzea. Rok 2025 byl pro nás opět 
obdobím, které přineslo jak nelehké výzvy, tak mnoho krásných momentů, profesního posunu a setkání s vámi. 
S radostí mohu říci, že se nám i v uplynulém roce podařilo naplňovat naše hlavní poslání uchovávat, 
zprostředkovávat a oživovat kulturní dědictví, vzdělávat a inspirovat návštěvníky všech generací. 
 
Rok 2025 jsme věnovali dalšímu rozvoji výstavních projektů, inovativním vzdělávacím programům a pokračující 
digitalizaci sbírek. Velkým úspěchem bylo uvedení několika výjimečných výstav, které přilákaly rekordní počet 
návštěvníků, stejně jako prohloubení spolupráce s řadou partnerských institucí u nás i v zahraničí. Nemalou 
pozornost jsme věnovali péči o sbírky, preventivní konzervaci, odbornému výzkumu a zpřístupňování našich fondů 
širší veřejnosti. Jsem nesmírně pyšná na celý tým, který i v proměnlivých podmínkách prokázal výjimečnou 
odbornost, kreativitu a nasazení. 
 
Velice děkuji každému z Vás, ať už jste k nám přišli na výstavu, zúčastnili se přednášky, workshopu, podpořili 
nás finančně, dobrovolnicky nebo třeba jen dobrým slovem. Vaše přítomnost a podpora je pro nás tou největší 
motivací. 
 
Těším se na rok 2026, na nové projekty, setkání a překvapení, která pro Vás chystáme. Doufám, že nás budete 
i nadále provázet a že společně budeme moci dále obohacovat náš kulturní život. 
 
S hlubokou úctou a vděčností, 

Mgr. Dominika Kožešníková 
ředitelka Muzea Karlovy Vary, 

příspěvkové organizace Karlovarského kraje 
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Základní informace o muzeu 
 
Muzeum Karlovy Vary, příspěvková organizace Karlovarského kraje, v roce 2025 spravovalo dvě pobočky, 
expozici na Nové louce v Karlových Varech a Královskou mincovnu v Jáchymově. V obou pobočkách se nachází 
stálé muzejní expozice i prostory pro dočasné výstavy. 
 
Karlovarská muzejní expozice se nalézá v budově bývalého okresního hejtmanství, na adrese Nová louka 23. 
Přízemí budovy disponuje třemi sály pro krátkodobé výstavy (plocha 56 m2, 37 m2 a 35 m2) a ozvučeným 
přednáškovým sálem (56 m2) o maximální kapacitě 50 osob. V prvním a druhém patře se nachází stálá expozice 
muzea. Prostory pro dočasné výstavy i stálá expozice jsou bezbariérově přístupné. 
 
Expozice v Jáchymově sídlí v renesančním objektu Královské mincovny na adrese Náměstí Republiky 37. Historický 
objekt Královské mincovny je součástí městské památkové zóny. V prvním patře budovy se nachází sál využívaný 
k přednáškám a konferencím. Dále jsou k dispozici dvě dvorany, ve kterých lze pořádat různé kulturní a vzdělávací 
akce a pořady pod širým nebem. 
 
Pobočky muzea v Karlových Varech a Jáchymově jsou objekty vlastněné Karlovarským krajem a spravované 
muzeem. Ve správě muzea jsou také depozitární budovy, jedna v Tepličce, dvě, Belveder a Jelen, v Karlových 
Varech v ulici Pod Jelením skokem. V objektu Belveder sídlí ředitelství muzea a muzejní knihovna. 
 
Ve svých pobočkách muzeum poskytuje veřejné služby ve smyslu zákona č.483/2004 Sb., kterým se mění zákon 
č.122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy zaručující jejich územní, fyzickou, časovou a ekonomickou 
dostupnost. 
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Otevírací doba a vstupné 
 
V obou expozicích muzea, jak v Karlových Varech na Nové louce, tak v Královské mincovně v Jáchymově, 
je zavedeno jednotné vstupné a stejné otevírací hodiny, ne však dny, a sice: 
 
Expozice Nová louka  leden – prosinec úterý – neděle 10.00 – 17.00 
Královská mincovna Jáchymov leden – prosinec středa – neděle 10.00 – 17.00 
 
Vstupné do stálé expozice 
Základní vstupné 110 Kč 
Snížené vstupné 70 Kč (děti od 6 do 15 let / studenti od 15 do 26 let / senioři od 65 let) 
Rodinné vstupné 260 Kč (1–2 dospělí a 1–4 děti) 
Skupinové vstupné 80 Kč (dospělý návštěvník ve skupině od počtu 10 osob) 
Skupinové vstupné, s průvodcem* 90 Kč 
Zdarma 0 Kč (děti do 6 let, osoby ZTP, ZTP/P, AMG, ICOM, ICOMOS, 
    NPÚ, TISK-PRESS) 
Vstupné na výstavy 
Základní vstupné 70 Kč 
Snížené vstupné 50 Kč (děti 6–15 let, studenti 15–26 let, senioři 65+ let) 
Zdarma 0 Kč (děti do 6 let, osoby ZTP, ZTP/P, AMG, ICOM, ICOMOS, 
    NPÚ, TISK-PRESS) 
Školní a zájmové skupiny 
Prohlídka expozice 50 Kč (za osobu) 
Prohlídka expozice, s průvodcem* 60 Kč (za osobu) 
Přednáška pro školy 50 Kč (za osobu) 
 
* Prohlídky expozic s průvodcem je třeba dojednat předem. 
 
Délka prohlídky cca 90 minut. 
V expozicích jsou česko-anglické popisky. 
V pokladně je k dispozici zkrácený textový průvodce v NJ a RJ. 
 
 
Terénní exkurse 
Pro školy 30 Kč (pedagogický doprovod zdarma) 
Pro veřejnost (objednané) 50 Kč (za osobu) 
 
 
Přednášky pro veřejnost 
Vstupné 50 Kč (za osobu) 
 
 
Do prostoru muzejních expozic a na výstavy a přednášky je zakázán vstup s domácími mazlíčky. Vodicí a asistenční 
psi mají vstup povolen. 
Budova expozice na Nové louce má zajištěn bezbariérový přístup. 
Renesanční budova Královské mincovny v Jáchymově bezbariérový přístup nemá. 
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Sbírky 
 
 

Charakteristika sbírkového fondu 
Muzeum Karlovy Vary je správcem sbírky užitého umění – cín, sklo, porcelán; národopisné sbírky – nábytek, textil, 
nářadí a nástroje; pečuje o sbírky uměleckých řemesel – produkce karlovarských puškařů; sbírky k vývoji lázeňství; 
sbírky umění – regionální grafiky, plastiky, obrazy, staré tisky; sbírky archeologické a přírodovědné. 
Muzeum eviduje svou sbírku v Centrální evidenci sbírek Ministerstva kultury ČR. Registrována je pod evidenčním 
číslem KVM/002-02-22/048002, s názvem „Sbírka Muzea Karlovy Vary“. 
Celá sbírka muzea k 31. prosinci 2025 čítá 49 404 položek zapsaných v CES. 
 
 

Akvizice | Nákupy | Dary | Sběry | Nálezy | Vícenálezy 
V roce 2025 muzeum zapsalo celkem 48 přírůstků do sbírek předmětů a 3 přírůstky do muzejního fotoarchivu. 
Muzeum na pořízení sbírkových předmětů obdrželo od svého zřizovatele, Karlovarského kraje, účelovou dotaci 
ve výši 200.000 Kč. Nakoupeno bylo za 139.940 Kč, zbylých 60.060 Kč bylo vráceno zřizovateli. 
 
Ostatní přírůstky sbírkových předmětů byly získány ve formě darů, nálezů a vícenálezů. 
 
Muzeum tímto děkuje všem, kteří svými dary do muzejní sbírky přispěli k jejímu rozšíření a uchování věnovaných 
předmětů pro příští generace. 
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Přírůstky do sbírek muzea v roce 2025 
(ztučněné přírůstkové číslo = obrazová dokumentace) 

Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 1/2025 Bobr evropský – lebka; lokalita Ohře, levý břeh pod chatovou osadou Šemnice 1 terénní sběr Bv 
 2/2025 Mravenci Doupovských hor, sběry Vladimíra Vohralíka a Jana Matějů z r. 2024 124 terénní sběr Be 
 3/2025 Psík mývalovitý – lebka, dospělý samec; lokalita Nejda, k. ú. Stráň 1 terénní sběr Bv 
 4/2025 Grafika Karlsbad – Největší bidet ve střední Evropě, autor Jiří Slíva (*1947) 1 koupě Ug 
 5/2025 Velká mapa politického a školního okresu Karlovy Vary, t. Freytag & Berndt 1913; 1 koupě Lm 
  barevná litografie, papír podlepený plátnem, měřítko 1 : 25.000, rozměry 170 × 135 cm 
 6/2025 Kniha Soupis památek historických a uměleckých v království Českém od pravěku 1 koupě Rt 
  do polovice XIX. století… Politický okres Jáchymovský. Napsal Dr. Richard Schmidt. 
  V Praze: nákladem Archaeologické kommise, 1913. 
 7/2025 Dvoubarevná litografie vyobrazující terasu Mlýnské kolonády, Lázeňskou ulici, kostel 1 dar Ug 
  sv. Maří Magdaleny a hotel Imperial v K. Varech; autor Vladimír Koutský (1919–1973); 
  paspartováno, signováno a datováno (1966), rozměry 23 × 30 cm 
 8/2025 Nápojová sada Jan Becher – oválný tác a šest kalíšků s oušky, bílý glazovaný porcelán; 7 koupě Pp 
  kalíšky zevnitř a na horním okraji zlacené, ouška zlacená částečně; okraje tácu zdobené 
  zlatou, modrou a zlatou linkou, zlacené úchopy; nápisy Carlsbad TRADE MARK BECHERSLIQUER, 
  Jan Becher Karlovy Vary Czechoslovakia; rozměry tácu 31 × 22 cm, výška kalíšků 6 cm 
 9/2025 Dva porcelánové džbánky s vedutami s karlovarskou tématikou: 2 koupě Pp 

1) džbánek z glazovaného porcelánu zdobený florálními motivy, na oušku ručně 
malovaná modrá linka, ústřední motiv veduta Mlýnské kolonády s textem 
Mühlbrunn Colonnade Karlsbad, pod hrdlem zlatý nápis Karlovy Vary; kombinace 
malby a tisku, drobný odštěpek na hrdle; výška džbánku 20 cm, průměr podstavy 
a nálevky 8 cm, průměr nejširší části 14 cm; neznačeno, datace kolem r. 1900 

2) džbánek z glazovaného porcelánu vínové barvy zdobený florálními motivy a zlatou 
linkou, na oušku ručně malovaná zlatá linka, veduta s motivem objevení Vřídla 
s nápisem Entdeckung des Karlsbader Sprudels durch Kaiser Karl IV., kombinace tisku 
a malby; výška džbánku 20 cm, průměr podstavy a nálevky 8 cm; neznačeno, 
barva místy mírně setřena, datace kolem r. 1900 

 10/2025 Grafický list zobrazující bývalou Chebskou ulici (dnešní I. P. Pavlova, park za hotelem 1 koupě Ug 
  Thermal), dům Pavlov, bývalou restauraci Jaro a kopec Tři kříže v Karlových Varech; 
  lept na papíře, signováno tužkou – autor Alois Moravec (1899–1987), nečíslováno, 
  rozměry 18,5 × 23 cm, datace k r. 1925 
 11/2025 Grafický list zobrazující dav lázeňských hostů před Mlýnskou kolonádou v K. Varech; 1 koupě Ug 
  lept na papíře, signováno a autorsky popsáno – autor Franz Graf (1880–1968); rámováno, 
  zaskleno a opatřeno černou paspartou, rám natřen zlatavou barvou; rozměry listu 
  20,5 × 28,5 cm, rozměr rámu 49 × 60 cm 
 12/2025 Grafický list zobrazující kostel sv. Maří Magdaleny v Karlových Varech; barevný lept 1 dar Ug 
  na papíře, signováno tužkou, datováno (1996) a autorsky popsáno a číslováno (45/150), 
  autor Eduard Milka (*1947); rozměry grafiky 14 × 9,5 cm, rozměr papíru 29,5 × 21,5 cm 
 13/2025 Plakát s textem „Katholiken! Einer unserer besten Prediger kommt in der Osterwoche zu 1 koupě Pl 
  uns: P. Dr. A. Reimann aus Karlsbad“, zvoucí k účasti na velikonočním kázání karlovarského 
  faráře Augustina Reimanna (1899–1970) v obci Stříbrná u Kraslic; text na zelenohnědém 
  papíru černou a zelenou barvou, razítko se světcem a názvem obce (Silberbach=Stříbrná); 
  rozměry 22 × 30 cm, závěr 20. nebo 30. léta 20. století 
 14/2025 Čtyři barevné plakáty k 59. ročníku MFF Karlovy Vary: 4 koupě Pl 

1) objímající se mladý pár u zdi 
2) mladý pár se objímá ve vaně 
3) mladá dvojice se o sebe opírá v autě 
4) dvě dívky leží v objetí v posteli 
Na každém plakátu text 59th Karlovy Vary International Film Festival JULY 4–12 2025; 
rozměry 42 × 59,4 cm (A2) 

 15/2025 Tři hrnky a dvě lázeňská pítka s motivy 59. ročníku karlovarského filmového festivalu; 5 koupě Pp 
  každý kus zdoben barevnou fotografií a textem v černé barvě, značeno Thun 1794 
 16/2025 Stříbrný jednokrejcar císaře Leopolda I. (1640–1705) z let 1658–1668; 1 dar N 
  mince poškozena, nápisy špatně čitelné (avers: LEOPOLD D. G…S. A…B.R., revers: 
  ARCH.AUST.DVX.BV.CO.TY.) 
 17/2025 Sluka lesní (Scolopax rusticolla), samice; Pernink, 29. 3. 2025; dermoplastický preparát 1 nález Bv 
 18/2025 Krahujec obecný (Accipiter nisus), starý samec, zabitý nárazem na okno; Sedlečko 6, 1 nález Bv 
  12. 3. 2025; dermoplastický preparát 
 19/2025 Krutihlav obecný (Jynx torquilla), samec; Karlovy Vary, 13. 5. 2025; 1 nález Bv 
  dermoplastický preparát 
 20/2025 Dva exempláře samizdatových tiskovin Karlovarské informační listy – časopis pro 3 dar Ha 
  signatáře a příznivce Charty 77 (8 a 6 stran) a otevřený dopis od signatáře Charty 77 
  Miroslava Hricenka tehdejšímu předsedovi vlády Lubomíru Štrougalovi (18. 7. 1979, 
  3 listy) 
 21/2025 Program večerního koncertu v GH Pupp v úterý 17. 8. 1937; papírový plakát žlutě 1 dar Ha 
  okrové barvy, uprostřed text, okraje zdobeny abstraktními a květinovými vzory, 
  ve vrchní části v kartuši kamzík na skále, pod ním grafika GH Pupp s koncertním 
  sálem uprostřed; laminováno v průhledné folii, rozměry 24,1 × 17,1 cm 
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005/2025 – Historická mapa Karte des politischen 

und schulbezirkes Karlsbad (1913) 004/2025 – Grafika Karlsbad – Největší 

bidet ve střední Evropě 

006/2025 – Kniha Soupis památek 

historických a uměleckých… (1913) 

007/2025 – Litografie V. Koutského, terasa Mlýnské kolonády 

a pohled na Lázeňskou ulici (1966) 

008/2025 – Nápojová sada Jan Becher, kalíšky 

009/2025 – Dvojice porcelánových džbánků s vedutami Karlových Varů 

010/2025 – Grafika, pohled na Chebskou ulici 

v Karlových Varech, autor A. Moravec (1925) 

013/2025 – Plakát zvoucí na velikonoční kázání pátera 

Reimanna z Karlových Varů (30. léta 20. století) 
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015/2025 – Festivalové hrnky a pítka (MFF Karlovy Vary 2025) 

016/2025 – Stříbrný krejcar z raného období (1658–1668) 

vlády císaře Leopolda I. 

018/2025 – Krahujec obecný, dermoplastický preparát 

019/2025 – Krutihlav obecný, dermoplastický preparát 

021/2025 – Program koncertu v GH Pupp, 

17. 8. 1937 
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Ukázky nových minerálů v muzejní sbírce: 

023/2025 – chalkofylit, lokalita Horní Slavkov 

024/2025 – andaluzit, lokalita Kladská 

026/2025 – wad, lokalita Krásno 

027/2025 – beryl, lokalita Lázně Kynžvart 

031/2025 – morion, lokalita Smrkovec 

 

 
(ztučněné přírůstkové číslo = obrazová dokumentace) 

Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 22/2025 Starší kolekce exotického hmyzu z jihovýchodní Asie, Afriky a jihu Evropy (brouci 79 dar Be 
  střevlíkovití, roháčovití, zlatohlávkovití, tesaříkovití; ploštice) v rozsahu dvou 
  entomologických krabic, celkem 79 ks 
 23/2025 Minerály, (2× bismit, 1× farmakosiderit, 1× chalkofylit, 1× chenevixit, 9 koupě Ga 
  1× karfolit, 1× tennantit), lokalita Horní Slavkov 
 24/2025 Minerály (andalusit, goethit, metaautunit), lokalita Kladská 3 koupě Ga 
 25/2025 Minerál (jamesonit – bindheimit), lokalita Kraslice 1 koupě Ga 
 26/2025 Minerály (goshenit, chalkosiderit, kakoxen, koechlinit, leukofosfit, powellit, strengit, 10 koupě Ga 
  variscit, vivianit – chalkosiderit – strengit, wad), lokalita Krásno 
 27/2025 Minerál (beryl), lokalita Lázně Kynžvart 1 koupě Ga 
 28/2025 Minerál (wollastonit), lokalita Dolní Lazy 1 koupě Ga 
 29/2025 Minerál (safflorit), lokalita Planá u Mariánských Lázní 1 koupě Ga 
 30/2025 Minerál (alumoakermanit – apatit – hydromagnezit), lokalita Podhorní vrch 1 koupě Ga 
 31/2025 Minerály (bismutit, eulytin, morion, smrkovecit), lokalita Smrkovec 4 koupě Ga 
 32/2025 Loketský stříbrný šperk – náhrdelník osazený granáty; rozměry 22 × 40 × 0,5 cm, 1 koupě Ks 
  hmotnost 81,46 g 
 33/2025 Loketský stříbrný šperk – náhrdelník osazený granáty; rozměry 31,5 × 30 × 0,5 cm, 1 koupě Pp 
  hmotnost 105,99 g 
 34/2025 Černý klarinet z konce 19. století, vtlačené označení výrobce W. Eberl, Carlsbad 1 koupě H 
 35/2025 Hnědý dřevěný klarinet, bez označení, výrobce Franz Jäger, Carlsbad, kolem roku 1800 1 koupě H 
 36/2025 Dřevěná citera, uvnitř značena Arnold Scharf, Scharf und Söhne, Gutten Fabrik Fleissen 1 koupě H 
 37/2025 Hoboj v pouzdře, značka výrobce V. Kohlert Söhne, Graslitz 1 koupě H 
 38/2025 Torzo klarinetu – střední část, světlé dřevo, opatřené nápisem STROBACH A 1 dar H 
 39/2025 Kovová signální trubka opatřená kovovými očky pro zavěšení praporku a štítkem 1 dar H 
  s textem Watzkenreuth, P. Fleissen, KLINGS, Gesch. Marke, Zweiggeschäft Karlsbad 
 40/2025 Secesní kovová kabelka, postříbřená, s uzávěrem zdobeným modrým kamínkem, 1 koupě Tk 
  bez podšívky, s řetízkem pro úchop; rozměry kabelky 16,5 × 16 cm, délka řetízku 42 cm 
 41/2025 Minerál (albrechstraufit), Jáchymov 1 koupě Ga 
 42/2025 Minerál (windenmannit), lokalita Neklid 1 koupě Ga 
 43/2025 Sada šesti šálků (jeden prasklý, rozpadlý na dvě poloviny) s podšálky, bílý porcelán 6 koupě Pp 
  zdobený červenou a zlatou bordurou; porcelánka Puls Ostrov 
 44/2025 Porcelánová konvička se zobáčkem, na konvičce obtisk srp a kladivo ve zlaté barvě, 1 koupě Pp 
  nad srpem červenou linkou hvězda a dole letopočty 1921 a 1971 červenou linkou a dva 
  červené a dva modré čtverce, víčko se zlacenou stopkou; vyrobeno k 50. výročí zal. KSČ; 
  výrobce porcelánka Lesov 
 45/2025 Keramické sousoší dvou dělníků u stroje; hnědá hrubá keramika, popraskaný povrch; 1 koupě Up 
  signováno Novák, uvnitř sošky opatřeno značkou Máj 
 46/2025 Kovová plaketa Jáchymovské doly s vyobrazením dvou slévárenských dělníků 1 koupě N 
  s vročením 1909 – 50 – 1959 na horním, a písmeny JD – SD na dolním okraji; plaketa 
  připevněna na dřevěné desce; průměr plakety 17 cm, rozměry desky 28 × 28 cm 
 47/2025 Minerály lithioforit, kryptomelan, saponit, lokalita Dolní Lazy  dar Ga 
 48/2025 Minerály turmalín, muskovit, uraninit, cofinit, lokalita důl Dyleň  dar Ga 
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033/2025 – Loketský stříbrný šperk, náhrdelník osázený granáty 

032/2025 – Loketský stříbrný šperk, náhrdelník, 

lícová (vlevo) a rubová strana 

034 a 035/2025 – Klarinety od karlovarských výrobců 

(W. Eberl a Franz Jäger) 

036/2025 – Dřevěná citera se značkou firmy Scharf & Söhne 

037/2025 – Hoboj v pouzdře, výrobce V. Köhlert Söhne, Graslitz 040/2025 – Secesní stříbřená řetízková kabelka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
17 

042/2025 – Windenmannit, minerál z lokality Neklid 

043/2025 – Souprava šálků 

s podšálky, zn. Puls 

044/2025 – Konvička s motivem 50. výročí 

založení KSČ, porcelánka Lesov 

045/2025 – Sousoší dělníků 

(a detail se sign. autora) 

046/2025 – Kovová plaketa k 50. výročí 

Jáchymovských dolů 
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01/2025 – Fotografie lázeňského centra Karlových Varů 

z 50. let 20. století (ukázka) 

01/2025 – Barevné pohlednice Mariánských Lázní (ukázka) 

 

Přírůstky muzejního fotoarchivu 
(ztučněné přírůstkové číslo = obrazová dokumentace) 

Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 1/2025 Osm černobílých fotografií lázeňského centra Karlových Varů z 50. let 20. století, 8 dar foto 
  novotisky, formát 10 × 15 cm 
 2/2025 Fotodokumentace historických i současných fotografií a negativů architektury, - - foto 
  osobností a událostí Karlovarska a okolí, a sbírkových předmětů muzea; vedeno 
  pod katalogovými čísly 1–8254 
 3/2025 Padesát osm barevných pohlednic s motivy Mariánských Lázní, 60. – 80. léta 20. století 58 koupě foto 
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Inventarizace sbírek 
 
Na základě zákona 122/2000 Sb. byly v roce 2025 provedeny inventury sbírkových fondů: 

– F / nábytek 
– Ha / archiválie 
– N / numismatika – mince 
– Pl / Plakáty 
– So / Současnost – osobnosti 
– Sp / Současnost – průmysl 
– St / Současnost – tiskoviny 
– Sv / Současnost 

 
 

Zápůjčky sbírek 
 
Muzeum Karlovy Vary poskytuje dlouhodobé zápůjčky svých sbírkových předmětů dalším subjektům pro jejich 
muzejní expozice. 
 
Zapůjčené sbírkové předměty 
Císařské lázně, p. o. Karlovarského kraje: hodiny 1, národopis 1 
Galerie umění Cheb – Retromuseum: porcelán 18 
Hrad Loket: militaria 1, nábytek 2, obrazy a rámy 2 
Městské muzeum Františkovy Lázně: kovy kompozice 3, nábytek 6, stříbro 1, sklo 1, porcelán 30 
Město Bochov: 15 sb. předmětů 
Město Ostrov – klášter & zámek: mapa 1, plastiky 4, archeologie 14, kovy stříbro 6, archeologie 97 
Město Horní Blatná: technika 2 
Město Žlutice – muzeum: nábytek 5, cín 4, kovy – železo 30, militaria – chladná 5, militaria – modely 1, militaria – 
palná 1, militaria – na ratištích 4, militaria – výstroj 1, umění – obrazy 3, archeologie 23, umění – plastika 3, NvN 
národopis – nástroje 9 
Moser, a.s. – muzeum: sklo 12 
Muzeum Sokolov: archeologie 63 
Muzeum Šumavy, Sušice: kovy cín 1 
Obec Boží Dar – muzeum: cín 6, hudební nástroje 2, plastiky 7, národopis 31, nábytek 3, textil 4, železo 3, typáře 2, 
hodiny 1 
UPM Praha – Zámek Klášterec n. O.: porcelán 33 
 
 

Registr a uložení sbírek 
 
Sbírka Muzea Karlovy Vary je registrována v Centrální evidenci sbírek MK ČR. Podle zákona 122/2000 Sb. o ochraně 
sbírek muzejní povahy je v muzeu vedena chronologická evidence sbírek I. a II. stupně tj. v přírůstkové knize 
a v katalogizačních kartách, dále je vedena pomocná evidence předmětů nesbírkové povahy, evidence zápůjček 
a výpůjček. Administrace registru sbírek je v souladu s interní směrnicí muzea č. 10/2010, která stanovuje postup 
pro administrování sbírky. 
 
Muzeum má své sbírkové předměty deponovány ve všech objektech, které má ve správě; v Karlových Varech, 
Jáchymově a Tepličce. 
 
 

Restaurování, konzervace a ochrana sbírek 
 
V roce 2025 muzeum v rámci ochrany a konzervace sbírek dalo restaurovat 6 map, 4 střelecké terče a 2 plastiky 
za celkovou cenu 123.480 Kč, z toho 82.000 Kč činila dotace Ministerstva kultury ČR. Restaurátorské práce byly 
provedeny na odborných pracovištích v Karlových Varech a Praze. 
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Prezentace sbírek 
 
 

Stálé expozice 
Muzeum provozuje dvě stálé expozice: 
 
Muzeum Karlovy Vary (Expozice Nová louka) 
Expozice v budově na Nové louce představuje dějiny Karlových Varů, karlovarské lázeňství a historii a přírodu 
Karlovarska. Doplněna je interaktivními prvky s ozvučením a haptickými exponáty. Expozice je oživena dětskou 
cestou s vtipně zobrazenými dějinnými událostmi. 
 
 

 
 
 
Královská mincovna Jáchymov 
Expozice v Královské mincovně prezentuje dějiny tohoto významného horního města. Představeny jsou sbírky 
mineralogie, geologie, archeologie, hornictví a zpracování rud, numismatika – především jáchymovský tolar, 
renesanční a reformační vzdělanost – historie jáchymovského lázeňství a krušnohorský národopis. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Expozice Nová louka Model Královské mincovny v Jáchymově
umístěný tamtéž
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Výstava Zapomenutý fotbal 

Ukázka vystavených betlémů 

 

Vlastní a převzaté výstavy 
 
 

Zapomenutý fotbal: Historie fotbalu v Karlovarském kraji v letech 1904–1970 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstava v jedné rovině ukázala mohutný rozpuk fotbalové vášně ve 20. století, vznik četných lokálních německých 

sportovních klubů a bohatý fotbalový život, který se v kraji rozmohl zejména v meziválečném období. Prezentace 

německého fotbalu, jehož odkaz patří k historii kraje, byla důležitým připomenutím, neboť tento je mnohem méně 

reflektovaný a zaznamenávaný, na rozdíl od vnitrozemských českých a moravských fotbalových klubů a soutěží. 

Výstava zároveň představila i český fotbal, který se objevil již ve 20. letech 20. století, ale naplno se v kraji rozehrál 

až po druhé světové válce. Kromě významných fotbalových klubů, sportovních úspěchů a statistik na panelech 

byly předvedeny znaky mužstev (ve formě historických odznaků), dochované oddílové fotografie, zápasové 

momentky, představeno bylo také několik významných osobností karlovarského fotbalu – jak české, tak německé. 

Výstavu doplnila jednak dochovaná dobová fotbalová výstroj (míče, kopačky, historický dres rozhodčího, lékařská 

brašna, etc.), tak i trofeje (poháry), převážně spjaté s regionem, a vlaječky nebo sportovní karikatury. 

Vernisáž se konala 16. října 2024 v 17 hodin. 

Termín výstavy: 17. 10. 2024 – 19. 1. 2025 

Kurátor výstavy: Mgr. Jan Nedvěd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betlémy ze sbírek Muzea Karlovy Vary 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstava předvedla zvyky předků v období od adventu, přes vánoční svátky, až do Tří králů. K vidění byly betlémy 

historické, například skříňové z Kynšperku nad Ohří. Ze současných si návštěvníci mohli prohlédnout figurkové 

betlémy znázorňující města Karlovy Vary a Nejdek od Jiřího Laina. 

V rámci vernisáže vystoupila Archivní složka Folklorního souboru Dyleň. 

Termín výstavy: 20. 11. 2024 – 19. 1. 2025 

Kurátor výstavy: Ing. Romana Borusíková 
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Vernisáž výstavy Mince lucemburských králů 

5. 3. 2025 

 

Mince lucemburských králů 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstava uskutečněná ve spolupráci s Českou numismatickou společností připomněla dobu, v níž v českých zemích 

panovala lucemburská dynastie. Stopy Lucemburků lze i po staletích spatřit v Praze a celých Čechách. Veřejnosti 

byly představeny některé mince z lucemburského období, jinak běžně uložené v depozitářích, jako například torzo 

mincovního pokladu ze 70. let 14. století. Poklad je tvořen souborem pražských grošů a dutých svídnických haléřů 

ukrytých u obce Libčany (okres Hradec Králové) při staré zemské cestě vedoucí z Čech do slezské Svídnice. 

Vernisáž výstavy se konala 5. března 2025 v 17 hodin. 

Termín výstavy: 6. 3. – 6. 4. 2025 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 
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Vernisáž výstavy Hudební nástroje Karlovarského kraje 

16. 4. 2025 

 

Hudební nástroje Karlovarského kraje 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstava představila historické hudební nástroje z ojedinělé soukromé sbírky pana Jaromíra Růžičky. V jeho sbírce 

jsou zastoupeny téměř všechny druhy existujících hudebních nástrojů – strunné, dechové i bicí, které pocházejí 

z doby od konce 18. do poloviny 20. století. Vystaveny byly také hudební nástroje ze sbírek Muzea Karlovy Vary. 

K vidění byly nástroje vyrobené v Karlových Varech, v Kraslicích, v Oloví, ve Skalné, nebo v Lubech u Chebu. 

Vystaveny byly i různé kuriozity a předměty s hudbou spojené. 

Vernisáž výstavy se uskutečnila 16. dubna 2025 v 17 hodin. 

Termín výstavy: 17. 4. – 20. 6. 2025 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 
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Největší záhady a tajemství světa 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Autoři výstavní koncepce Ing. et Mgr. Ondřej Rea a Mgr. Petr Lukas představili unikátní sbírku spojenou s 

nejtajemnějšími předměty téměř všech světadílů. Veškeré exponáty měly jedno společné – okolnosti jejich vzniku 

nebo jejich účel obklopují doposud neobjasněné záhady a tajemství. I přes skutečnost, že šlo o kolekci kopií, 

mistrovských a výstavních replik, faksimilií a reprodukcí, bylo velmi náročné je na výstavu obstarat. Pro zajištění 

všech exponátů se autoři výstavy propojili s odborníky nejen z několika zemí Evropy, ale i z USA, Indie, Austrálie, 

Hondurasu a Číny. 

Pravděpodobně nejhodnotnějším exponátem výstavy je věrná replika slavné Mitchell-Hedgesovy křišťálové lebky. 

Exponát, stejně jako originál, byl precizně vybroušen z jednoho krystalu přírodního křišťálu. Zajímavostí je, že 

téměř 9 kilogramů těžký krystal, ze kterého byla replika vyrobena, pochází z oblasti velmi blízké místu nálezu 

původní křišťálové lebky. Kolekci náboženských artefaktů tvořily další pozoruhodné repliky – Longinovo kopí, 

či Turínské plátno, doplněné s atraktivním videomappingem. Ukázky, jak mohl vypadat tzv. Svatý grál, ztvárnili 

kurátoři výstavy formou hologramu. 

Starověký původ měly další vystavené exponáty, repliky tzv. první počítače – mechanismus z Antikythéry, 

sumerská hvězdná planisféra údajně zachycující původ biblické zkázy Sodomy a Gomory, krétský disk z Faistu, 

stříbrná válečná trubka s dřevěným tlumítkem z pohřební výbavy staroegyptského krále Tutanchamona. 

Návštěvníci zhlédli i řadu dalších exponátů, včetně faksimile jedné z nejtajemnějších knih světa, Voynichova 

rukopisu, nebo hlavičky tsantsa (vypreparovaných lebek nepřátel jihoamerických indiánů). Expozici umocnilo 

využití moderních multimediálních prvků, videomappingu, hologramu a krátkých videí na LCD. 

Vernisáž se konala ve čtvrtek 3. července 2025 od 17 hodin. 

Termín výstavy: 4. 7. – 31. 8. 2025 

Kurátoři výstavy: Ing et Mgr. Ondřej Rea, Mgr. Petr Lukas 
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Výstava 

Největší záhady světa 
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Vernisáž výstavy Třicet let Karlovarského folklorního festivalu 

6. 9. 2025 

 

Třicet let Karlovarského folklorního festivalu 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Na rok 2025 připadl jubilejní, 30. ročník Karlovarského folklorního festivalu, který již tak dlouho oživuje regionální 

kulturní tradice. Festival se uskutečnil od 3. do 7. září, kdy do města opět zavítaly soubory lidového umění z celé 

republiky i ze zahraničí a společně představily bohatství tradic, hudby a tance. 

K jubilejnímu ročníku se vázala i doprovodná výstava 30 let Karlovarského folklorního festivalu v Muzeu Karlovy 

Vary. Návštěvníci dostali možnost nahlédnout nejen do současného dění festivalu, ale i do jeho bohaté historie. 

Vernisáž se uskutečnila v sobotu 6. září ve 14 hodin. 

Termín výstavy: 6. 9. – 23. 9. 2025 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Z technických důvodů, kvůli přípravám na akci Noc vědců, která se konala v pátek 26. září, 

byla výstava ukončena několik dní před původně plánovaným závěrem na konci měsíce. 
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Výstava Odkaz tradic a kulturní pluralismus 

v životě většinové společnosti, národnostních 

a etnických menšin na Karlovarsku 

 

 

Odkaz tradic a kulturní pluralismus v životě většinové společnosti, národnostních a etnických menšin na Karlovarsku  

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstavu uspořádalo Muzeum Karlovy Vary společně s Ústavem pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky.  

Bouřlivý historický vývoj, válečné události i různá státem prováděná opatření vedly během 20. století ke značnému 

překreslení národnostní mapy a významné proměně etnického složení obyvatelstva českých zemí. Postavení 

národnostních menšin ovlivňovalo tehdejší státní zřízení a vládnoucí politické režimy. Státní menšinová politika 

a obecně otázka národnostních menšin sehrávaly v moderních dějinách českých zemí významnou, v některých 

historických obdobích přímo klíčovou roli. 

Výstava představila jednotlivé etnické skupiny občanů, žijících v Karlovarském kraji. Současné Karlovarsko je 

charakteristické pestrou národnostní a multikulturní skladbou obyvatel. Tu tvoří Češi (včetně potomků volyňských 

Čechů), Slováci (včetně etnických skupin Slováků z Maďarska, Rumunska a Podkarpatské Rusi), Němci, Maďaři, 

Ukrajinci, Rusové, Vietnamci, Romové. 

Výstava byla výsledkem projektu regionální spolupráce Akademie věd České republiky a Karlovarského kraje, které 

v projektu reprezentovaly Ústav pro soudobé dějiny AV ČR a Muzeum Karlovy Vary. 

Vernisáž výstavy se uskutečnila ve středu 15. října od 17 hodin. 

Termín výstavy: 16. 10. 2025 – 31. 1. 2026 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 
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Momentky z vernisáže výstavy Extractive Zones 

Královská mincovna Jáchymov 

8. 11. 2025 

 

 

Extractive Zones: Jak Jáchymov formoval historii atomové energie 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Královská mincovna Jáchymov 

Díky uranitu z Jáchymova objevila Marie Curie radioaktivitu. V 19. století dodávala místní c. k. továrna na uran 

barviva pro keramiku a sklo do celé Evropy – od běžného nádobí až po zářivě zelená skleněná umělecká díla. 

O několik desetiletí později se stejný prvek stal výchozím materiálem Stalinova programu vývoje atomové bomby: 

Od roku 1947 tisíce vězňů dřely v uranových dolech nad městem. Světově proslulé lázeňské město se proměnilo 

v „jáchymovské peklo“. 

Výstava zviditelnila tyto propletené příběhy a navázala dialog mezi exponáty stálé expozice Královské mincovny 

Jáchymov a uměleckým výzkumem geohistoričky Frederike Lange a umělkyně Viktorie Sophie Conzelmann. 

QR kódy u vybraných exponátů vedly k nově vyvinuté webové publikaci extractivezones.eu, kde pokračovaly ve 

vyprávění svých příběhů: uranové barvy, minerály, Marie Curie – první dvojnásobné nositelka Nobelovy ceny na 

světě. Publikace spojuje příspěvky mezinárodní sítě výzkumníků, obyvatel a umělců z Německa, Česka a Rakouska. 

V osmi kapitolách se rozvíjí přibližně sto témat – od terraformingu přes lidská a ne-lidská těla až po geopolitiku. 

Archiv obsahuje obrazový, zvukový, video a textový materiál z vlastního výzkumu, dokumenty z hornických 

archivů Wismut (DE) a DIAMO (CZ), rakouské národní knihovny, nové vědecké příspěvky a moderní kartografii 

sovětské atomové bomby od Johanngeorgenstadtu po Semipalatinsk. 

Výstavu podpořili: Chemnitz Kulturhauptstadt 2025, Deutsch-Tschechischer Zukunftsfonds, Kulturstiftung des 

Freistaates Sachsen, Muzeum Karlovy Vary, archiv společnosti Wismut GmbH, archiv DIAMO, Rakouská národní 

knihovna Vídeň a Jun.-Prof. Dr. Tina Amussen. 

Vernisáž výstavy se skutečnila v sobotu 8. listopadu od 11:30 hodin, následovala komentovaná vycházka od 

Řetízkárny a prohlídka Štoly č. 1. 

Termín výstavy: 9. – 30. 11. 2025 

Kurátor výstavy: Mgr. Jan Nedvěd 
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Vernisáž Vánoční výstavy v Muzeu Karlovy Vary 

26. 11. 2025 

 

 

Vánoční výstava v muzeu 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Na sklonku roku Muzeum Karlovy Vary tradičně pořádá výstavu s adventní tématikou. Návštěvníci se mohli těšit 

na autentickým nábytkem zařízenou krušnohorskou světnici z přelomu 19. a 20. století, dobové oděvy, keramiku 

a porcelán včetně forem na vánoční pečivo. Nechyběly ani historické betlémy. 

Vernisáž výstavy se konala ve středu 26. listopadu 2025 v 17:00 v budově expozice muzea na Nové louce 23. 

Na vernisáži vystoupil folklorní soubor Dyleň, který návštěvníky koledami naladil na adventní atmosféru. 

Termín výstavy: 26. 11. 2025 – 31. 1. 2026 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková, Ing. Romana Borusíková 
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Zápůjčky vlastních výstav 
 
Umění lovu – od obživy ke kratochvíli 
Městské muzeum Františkovy Lázně, hrad Seeberg 
Výstava mapuje vývoj a proměny lovu od paleolitu po novověk, představuje technologický vývoj, způsoby lovu, 
náboženský i světský význam lovu, umělecké zpracování lovecké výzbroje a výstroje, i inspiraci lovem v umění. 
Dlouhodobě zapůjčeno Městskému muzeu Františkovy Lázně, na hrad Seeberg. 
Termín výstavy: dlouhodobá zápůjčka 
Autoři výstavy: Mgr. Lukáš Svoboda a Mgr. Jan Tajer 
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Publikační činnost 
 
V roce 2025 vydalo Muzeum Karlovy Vary dvě knihy. Tou první je katalog úspěšné výstavy Zapomenutý fotbal, která 
se konala na sklonku předešlého roku. Tou druhou je kniha Lázeňský host, geolog a výletník: Johann Wolfgang von 
Goethe v Čechách, poslední dílo předního českého paleontologa Oldřicha Fejfara. 
 
Publikace Zapomenutý fotbal je koncipována jako doprovodný katalog výstavy mapující dějinný vývoj fotbalového 
sportu v regionu. Jedním z impulsů pro tuto výstavu byla muzejní akvizice ojedinělé sbírky historických odznaků 
fotbalových klubů regionu. I ta byla na výstavě představena veřejnosti. 
Autory knihy jsou historik muzea Jan Nedvěd 
a Jaroslav Hladík, jenž se dlouhodobě zabývá dějinami 
fotbalového sportu v regionu a je původcem 
a hybatelem projektu „Zapomenutý fotbal“. 
 
Jan Nedvěd – Jaroslav Hladík 
Zapomenutý fotbal. Historie fotbalu v Karlovarském 
kraji v letech 1904–1970 
Karlovy Vary: Muzeum Karlovy Vary, 2025 
ISBN 978-80-87458-24-2 
 
 
 
 
Oldřich Fejfar 
Lázeňský host, geolog a výletník: 
Johann Wolfgang von Goethe v Čechách 
Brunnengast, Geolog und Spaziergänger: 
Johann Wolfgang von Goethe in Böhmen 
Karlovy Vary: Muzeum Karlovy Vary, 2025 
ISBN 978-80-87458-25-9 
 
Autorem díla je významný český paleontolog profesor 
Oldřich Fejfar (1931–2023), jemuž však nebylo dopřáno 
spatřit své poslední dílo v ucelené podobě. 
Závěrečnou edici a přípravy k vydání provedli Michaela 
Nohejlová Zemková, Jan Sklenář, Boris Ekrt, Petr 
Rojík, Vladislav Rapprich a Jan Matějů. 
 
"Paleontologické a geologické výzkumy jsou v Čechách, stejně jako v jiných oblastech, založeny mj. na literárních 
údajích. Základy pro naše dosavadní studia se nacházejí v pozorováních a výsledcích z okruhu nadšených přírodovědců 
a učených zájemců v letech 1790–1830. V tomto okruhu hrál Johann Wolfgang von Goethe zdrženlivou, ale právě tím 
význačnější roli. Nabídla mu svobodu, aby mohl tehdejší znalosti vyjádřit na filozofické a básnické úrovni. Jeho 
nezávislé myšlenky zůstaly proto nadále platné. Přinesly kromě toho velké svědectví o závanu skutečně šťastných, 
nostalgických časů. Svědectví zůstanou navždy jako příklady a vzory pro naši dobu." 

Oldřich Fejfar, rukopis (2017) 
 
Knihu vydalo Muzeum Karlovy Vary, příspěvková organizace Karlovarského kraje. Publikaci podpořily Česko-
německý fond budoucnosti a společnost Svoboda & Williams. Sazbu a grafickou úpravu knihy vytvořilo grafické 
studio Artedit. 
 
 
Další publikační činnost 
Muzeum dlouhodobě participuje na přípravách a vydávání sborníku přednášek, které každoročně zazní v rámci 
Historického semináře Karla Nejdla. Jednodenní seminář pořádá Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci 
s Muzeem Karlovy Vary, vždy o poslední listopadové neděli. Tradičním místem konání nejdlovského semináře 
je přednáškový sál v Alžbětiných lázních (Lázně V). 



 

 33 

 

Odborní pracovníci muzea v roce 2025 publikovali… 
 
 
Mgr. Jiří Klsák 
 
Odborné články 
Klsák, J. Hřbitovní archeologie u kostela sv. Jiří v Bečově nad Teplou. Sborník 625 let Bečova nad Teplou [v tisku]. 
 
Populárně naučné články 
Klsák, J. Ludwig van Beethoven v západočeských lázních. In: XXXIII. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník 
přednášek. Karlovy Vary, Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary, 2025, s. 157–165. 
 
Editorská činnost 
Shromáždění a zpracování příspěvků včetně dokumentace a obrazových příloh pro Sborník 33. ročníku Historického 
semináře Karla Nejdla, redakce příspěvků pro sborník a jejich odeslání do tiskárny, korektury a předtisková kontrola 
po tiskovém návrhu. 
 
 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 
 
Knihy 
Spolupráce na vydání knihy: Fejfar O. 2025. Lázeňský host, geolog a výletník: Johann Wolfgang von Goethe v Čechách. 
Karlovy Vary: Muzeum Karlovy Vary, 189 pp. 
 
Odborné články v recenzovaných časopisech a sbornících, publikované abstrakty 
Schneiderová I., Matoušová J. & Matějů J. 2025: Vliv neřízeného přikrmování na populaci sysla obecného a dopad 
regulačních opatření. Příroda, Praha, 47: 91–106. 
Vohralík V., Matějů J. & Werner P. 2024: First record of the ant Formica bruni (Hymenoptera: Formicidae) in the 
Czech Republic. Acta Societatis Zoologicae Bohemicae, 87: 29–35.1 
 
Odborné rukopisné práce 
Matějů J. 2025: Mapování výskytu ropuchy krátkonohé na vybraných lokalitách 2025. Závěrečná zpráva. Ms., 20 pp. 
[depon in: ústřední pracoviště AOPK ČR Praha a Muzeum Karlovy Vary] 
Matějů J. & Matoušová J. 2025: Monitoring sysla obecného (Spermophilus citellus) v ČR v roce 2025. Závěrečná 
zpráva. Ms., 26 pp. [depon in: ústřední pracoviště AOPK ČR Praha a Muzeum Karlovy Vary] 
 
Populárně naučné články 
Matějů J. 2025: Prázdnota jako hodnota? Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, 1: 52–53.  
Matějů J. 2025: Překvapení ze Žďáru – první nález vstavače bledého v Doupovských horách. Arnika, přírodou 
a historií Karlovarského kraje, 1: 48–51. 
 
 
Mgr. Jan Nedvěd 
 
Knihy 
Nedvěd, J. – Hladík, J. Zapomenutý fotbal. Historie fotbalu v Karlovarském kraji v letech 1904–1970. 
Karlovy Vary: Muzeum Karlovy Vary, 2025. ISBN 978-80-87458-24-2. 
 
Odborné články 
Nedvěd J. Karlovy Vary a Listopad 1989. In: Jiří Petráš, Libor Svoboda (eds.): Sametová revoluce v regionech. 
Praha: Ústav pro studium totalitních režimů a Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2025. 126–143. 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Práce je datována 2024, ale tiskem vyšla až na podzim 2025. 
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Křest knihy Zapomenutý fotbal. Historie fotbalu 

v Karlovarském kraji v letech 1904–1970 

 
Mgr. Lukáš Svoboda 
 
Odborné články 
Svoboda, L. Dokumentace šesti náhrobků ze židovského hřbitova v obci Luka. In: Sborník muzea Karlovarského 
kraje 35. Cheb: Muzeum Cheb, 2025. ISBN 978-80-88310-25-9. 
 
Svoboda, L. Synagogy a modlitebny v okrese Cheb. In: Památky, 2025, vol. 4, iss. 1 (Západní Čechy). Loket: Národní 
památkový ústav. s. 86–104. 
 
 
Mgr. Jan Tajer 
 
Populárně naučné články v časopisech a sbornících 
Tajer, J. Archeologické výzkumy muzea Karlovy Vary v roce 2024. In: XXXIII. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník 
přednášek. Karlovy Vary, Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary, 2025. s. 8–18. 
 
 
 
Fotoaddendum: Křty publikací vydaných Muzeem Karlovy Vary 
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Křest knihy Lázeňský host, geolog a výletník: 

Johann Wolfgang von Goethe v Čechách 

14. 10. 2025 ve Vřídelní kolonádě 
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Odborná a výzkumná činnost 
 
Těžištěm odborného a výzkumného působení Muzea Karlovy Vary je především terénní i výzkumná činnost 
přírodovědná a archeologická a badatelská činnost muzejních historiků. 
 
 
Mgr. Jiří Klsák 
 
Archeologické práce (výzkumy a dozory) a nálezové zprávy 
– Archeologický výzkum v severním a východním křídle sokolovského zámku v rámci projektu revitalizace těchto 

prostor pro potřeby sokolovského muzea (v návaznosti na výzkumy v letech 1993 až 1994); leden – únor 
– Archeologický dozor na staveništi obchvatu Veselova v rámci přípojky k silnici R6 (úsek dálnice D6 Bošov – 

Knínice); účast na kontrolních dnech a průběžná dokumentace zemních prací; leden – září 

– Archeologický dozor k úpravám prostoru před Císařskými lázněmi (Sady Karla IV.); leden – duben 

– Archeologický dozor při zemních pracích výstavby KICu (Karlovarské inovační centrum); leden – červen 

– Archeologický dozor u kostela sv. Jana Křtitele v Lokti; březen – červenec 
– Vizitace lokality komorového hrobu v Močidleci; duben 
– Archeologický dozor při zemních pracích v Nejdecké ulici ve Staré Roli; květen – červen 

– Archeologický dozor při zemních pracích ve Žluticích na náměstí; květen – srpen 
– Archeologický dozor ve Žluticích – silnice u Vodní brány; květen – srpen 
– Archeologický dozor při zemních pracích pro kontejnery v ulici Zeyerova a Náměstí Osvobození v Karlových 

Varech; květen – červen 
– Kontrola archeologické lokality na Vladaři – vysychání rybníka u dětského tábora (prehistorická cisterna); květen 
– Archeologický dozor na křižovatce v Děpoltovicích; červen 
– Archeologický dozor zemních prací v ulici U Imperialu v Karlových Varech; červen – červenec 
– Archeologický výzkum na hradě Hartenberg ve Hřebenech – dokumentace, dozor, komunikace; červenec 
– Archeologický dozor při rekonstrukci komunikace 5. května v Drahovicích; červenec 
– Archeologický výzkum u kostela sv. Mikuláše pod Krudumem; dokumentace, dozor, komunikace; srpen 
– Archeologický dozor při opravě spadlé opěrné zdi farní zahrady ve Žluticích; srpen – září 
– Archeologický dozor při vyvážení zásypů kleneb zámku v Toužimi; září 
– Zpracovávání nálezových zpráv k výzkumům a dozorům; celoročně 
 
Práce v depozitáři, práce s nálezy 
– Práce s vřídlovcovými nálezy z lokality kostela sv. Maří Magdalény v Karlových Varech a práce s nálezy 

karlovarských dvojčat z okolí Lokte; celoročně 
– Práce na uspořádání dokumentace k archeologickým výzkumům, práce s památkovým archivem, kompletace 

starších nálezových zpráv, třídění spisového materiálu; celoročně 
 
Přednášky a semináře, publikační činnost 
– Práce na článku Ludwig van Beethoven v západočeských lázních pro XXXIII. sborník historického semináře Karla 

Nejdla; březen – květen 
– Přednáška o kostele sv. Mikuláše pod Krudumem pro Senior akademii v chodovské knihovně; duben 
– Shromažďování příspěvků pro 33. ročník sborníku Historického semináře Karla Nejdla (HSKN) od přispěvatelů: 

texty, dokumentace a fotografie; březen – červen 
– Vyhotovení příspěvku Hřbitovní archeologie u kostela sv. Jiří v Bečově nad Teplou pro připravovaný Sborník 625 let 

Bečova nad Teplou; květen 
– Redakce textů jednotlivých příspěvků pro sborník HSKN; červen – červenec 
– Editace a korektury sborníku z 33. ročníku Historického semináře Karla Nejdla, odeslání zpracovaných podkladů 

do tiskárny Skyepress v Chebu; srpen 
– Shromažďování příspěvků pro připravovaný 34. ročník Historického semináře Karla Nejdla a příprava programu 

semináře; září a říjen 
– Příprava vlastního příspěvku Svatošské skály očima romantiků pro HSKN; říjen 
– Organizační práce na přípravě 34. ročníku Historického semináře Karla Nejdla a zajištění průběhu vlastního 

semináře z pozice předsedy Klubu přátel Karlových Varů (hlavního pořadatele); listopad 
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Vlastivědné vycházky (v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody) 
– Příprava vlastivědných vycházek v termínu srpen až říjen 2025 pro cyklus Pojďte s námi do přírody: Hornickou 

minulostí Horní Blatné, Nejdeckou minulostí, Starobylé město Toužim; únor 
 
Badatelské dotazy a spolupráce s médii 
– Zodpovídání a spolupráce při řešení badatelských dotazů, konzultace k článkům; celoročně 
 
Dokumentace v terénu a jednání k výzkumům 
– Příprava letních archeologických výzkumů (rozjednané práce na Hartenbergu a u kostela sv. Mikuláše, případně 

na Horním hradě); jednání s p. Loosem ohledně Hartenbergu a vizitace stavu lokality kostela sv. Mikuláše pod 
Krudumem; březen a duben 

– Příprava archeologického výzkumu u kostela sv. Mikuláše pod Krudumem na srpen 2025 + jednání s Loketskými 
lesy na Supím potoce; červenec 

 
Účast na komisích a radách, školeních, účast na symposiích 
– Účast na archeologické komisi na hradě v Lokti (výzkum NPÚ vedený F. Prekopem); únor 
– Účast na konferenci Péče o památky v Karlovarském kraji (včetně prezentace archeologických výzkumů za rok 

2024) v Císařských lázních; březen 
– Školení k informačnímu systému Archeologické mapy ČR; březen 
– Školení řidičů a bezpečnosti práce; březen 
 
Zpracovávání podkladů 
– Zpracování podkladů k celoroční činnosti archeologa pro Výroční zprávu Muzea Karlovy Vary za rok 2024; únor 
– Soupis rozsáhlejších archeologických výzkumů Muzea Karlovy Vary od roku 2000 do současnosti; březen 
– Odborná práce na aktuálním panelu pro výstavu 100 let terénní archeologie v Karlovarském kraji, určené pro 

prezentaci v Senátu Parlamentu České republiky, společně s J. Tajerem; říjen 
 
 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 
 
Odborná a výzkumná činnost, práce se sbírkami 
– Provádění terénních sběrů a katalogizace drobných savců do sbírky muzea, 122 položek. 
– Zajištění darů a nákup minerálů do sbírky muzea, cca 60 položek. 
– Sběr a zadávání dat o výskytu významných druhů rostlina živočichů do Nálezové databáze ochrany přírody 

(NDOP), celkem 628 zápisů (911 autorských položek). 
– Provádění pravidelného monitoringu vybraných lokalit obojživelníků, tetřívka obecného a netopýrů v 

Karlovarském kraji (spolupráce s AOPK ČR).2 
– Provádění mimořádného mapování výskytu ropuchy krátkonohé na vybraných lokalitách v severozápadních 

Čechách (zakázka AOPK ČR).2 
– Monitoring sysla obecného v celé ČR a spolupráce na realizaci záchranného programu včetně vypouštění syslů 

na nové lokality v ČR (podrobnosti viz www.zachranneprogramy.cz; zakázka AOPK ČR).2 
– Mapování výskytu mývala severního (Procyon lotor) na Karlovarsku, projekt probíhá ve spolupráci s Výzkumným 

ústavem lesního hospodářství a myslivosti (spolupráce dr. J. Cukor, VÚLHM). 
– Spolupráce na projektu Regionální spolupráce AV ČR „Mapování a monitoring disperze bělozubky tmavé 

(Crocidura russula) v Karlovarském kraji“, společný projekt Muzea Karlovy Vary a Ústavu biologie obratlovců, 
v.v.i., Akademie věd ČR (spolupráce dr. A. Fornůsková, ÚBO AVČR). 

– Systematické mapování fauny mravenců Doupovských hor (spolupráce dr. V. Vohralík, PřF UK Praha) a zajištění 
86 dokladových exemplářů pro sbírku muzea. 

– Mapování výskytu plcha zahradního v Krušných horách (instalace a sběr fotopastí), podrobnější průzkum oblasti 
v okolí Pískové skály, Mílova a Holubích skalek. 

– Spolupráce na mezinárodním sčítání vodních ptáku IWBC, organizuje ČZU Praha, sčítán úsek Vojkovice – Stráž 
nad Ohří a Ostrovské rybníky. 

– Spolupráce na monitoringu kočky divoké (Felis sylvestris) s Ústavem biologie obratlovců, v.v.i., Akademie věd ČR 
(spolupráce dr. J. Krojerová, ÚBO AVČR). 

 
 

                                                           
2 Za zakázky AOPK ČR na monitoring a mapování vybraných druhů živočichů muzeum v roce 2025 získalo celkem 146 340 Kč. 
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Přednášky a postery na odborných konferencích a seminářích 
– Fornůsková A., Holásková I., Vytiska O., Dureje L, Hadová K., Ježková I., Michalcová B., Moradpoor N., 

Pipalová E., Matějů J. & Goüy de Bellocq J. 2025: Citizen Involvement in Research: Monitoring the Expanding 
Greater White-toothed Shrew in the Czech Republic. IX. European Congress of Mammalogy, 31. 3. – 4. 4. 2025, 
Patras, Řecko. poster 

– Holásková I., Vytiska O., Dureje L, Hadová K., Ježková I., Moradpoor N., Pipalová E., Matějů J., Goüy de Bellocq J. 
& Fornůsková A. 2025: Citizen Involvement in Research: Monitoring the Expanding Greater White-toothed Shrew 
in the Czech Republic. Pp. 86. In: Bryja P., Horsák M. & Horsáková V. (Eds.): Zoologické dny Brno 2025. Sborník 
abstraktů z konference 13. − 14. února 2025. 282 pp. 

– Choleva L., Šmejkal M., Matějů J., Janda B., Bezányiová K., Bohlen J. & Kalous L. 2025: The Phylogenetic 
Imperative: A Genetics-Informed Framework Delineating Conservation Units for Carassius carassius in Czechia. 
ARPHA Conference Abstracts 8: e182175. The Fish of Muddy Waters – Mudminnows, mud loaches & Co., 
23. – 26. 10. 2025, Natural History Museum Vienna, Austria. https://doi.org/10.3897/aca.8.e182175 

– Matějů J. 2025: Faunistické práce Muzea Karlovy Vary, od mravenců po mývala. Seminář Oddělení zoologie 

obratlovců, 22. 4. 2025, Katedra zoologie, PřF UK Praha 

– Matějů J. 2025: Obnova krajiny a pivo jako kdysi. 4. ročník Slavonického kolokvia „(S)mysl krajiny“. Refugium.eu 
a Spolkový dům Slavonice, 20. až 21. 11. 2025 

– Schneiderová I., Matoušová J. & Matějů J. 2025: Vliv neřízeného přikrmování na populaci sysla obecného a dopad 
regulačních opatření. Pp. 198–199. In: Bryja P., Horsák M. & Horsáková V. (Eds.): Zoologické dny Brno 2025. Sborník 
abstraktů z konference 13. − 14. února 2025. 282 pp. 

– Matějů K., Matějů J., & Cukor J.: K výskytu mývala severního (Procyon lotor) na Karlovarsku. 
Seminář: „Operační program Životní prostředí 2021–2027 se zaměřením na omezení šíření invazního druhu živočicha 
– mývala severního.“ Osvinov, 14. 10. 2025; cca 20 osob 

 
Přednášky pro veřejnost, exkurse a další popularizační činnost 
– Matějů J.: Doupovské hory – přednáška na setkání KČT, hospoda Dubina, 1. 2. 2025; účast 85 osob 
– Matějů K., Matějů J. & Brabec J.: Uganda, perla Afriky – přednáška pro veřejnost, Muzeum Cheb, 13. 2. 2025; účast 

86 osob 
– Matějů J.: Příroda Karlovarska – přednáška pro Komunitní a mezigenerační centrum Karlovy Vary, 24. 2. 2025, 

účast cca 25 osob 
– Matějů J.: Doupovské hory – přednáška pro veřejnost, hospoda Dubina, 7. 3. 2025; účast 127 osob 
– Matějů J. & Michalcová B.: Zajímavé lebky obratlovců – výstavní stánek v rámci Muzejní noci Muzea Karlovy Vary, 

23. 5. 2025; osloveno několik set osob 
– Matějů J.: Zajímavosti z mineralogické expozice, komentovaná prohlídka mineralogické expozice v rámci Muzejní 

noci Muzea Královská mincovna Jáchymov, 30. 5. 2025; cca 30 osob 
– Matějů J.: Základní principy ochrany přírody – popularizační debata o ochraně přírody v rámci KVIFF (Muzeum KV 

ve spolupráci s Refugium.eu), 10. 7. 2025; cca 25 osob 
– Organizace 13. Setkání přátel přírody Karlovarska, Krajská knihovna Karlovy Vary, 1. 11., účast cca 80 osob 
 
Terénní exkurse 
– Jarním povětřím z Činova do Dubiny – celodenní terénní exkurse pro veřejnost v rámci cyklu Pojďte s námi do 

přírody, 12. 4. 2025; 22 osob, (spolupráce P. Uhlík Muzeum Sokolov a J. Brabec, Muzeum Cheb) 
– Za hranatými čolky na Vysoký kámen a do počátků – podvečerní exkurse pro veřejnost v rámci cyklu Pojďte 

s námi do přírody 20. 5. 2025; 27 osob, (spolupráce J. Brabec, Muzeum Cheb) 
– Květy Ohře z raftu – exkurse v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody, 14. 6. 2025, účast 20 osob, (spolupráce 

P. Uhlík, Muzeum Sokolov, a J. Brabec, Muzeum Cheb) 
– Za bohatstvím starého lomu na Ryžovně – podvečerní exkurse pro veřejnost v rámci cyklu Pojďte s námi do 

přírody, 17. 6. 2025; 7 osob, (spolupráce P. Uhlík) 
– Goethova geologická vycházka – odpolední  exkurse v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody, 16. 9. 2025, 3 osoby 
 
Spolupráce se školami 
– Práce v Komisi krajského kola Biologické olympiády kategorie A a B. (spolupráce prof. K. Pavlasová, První české 

gymnázium KV) 
– Příprava soutěžního úkolu „Poznávání geologických vzorků“ a spolupráce na organizaci krajského kola 

Geologické olympiády kat. A a B (spolupráce J. Bartoš, Muzeum Mariánské Lázně) 
– Program „Poklady země“ v expozici muzea pro ZŠ Aš, 12. 5. 2025, 25 žáků 
– Přednáška „Doupovské hory“ pro ZŠ Bochov, 22. 5. 2025, cca 90 žáků 
– Vycházka do přírody pro školu Moudrá sova; 2. 6. 2025; Březová, cca 15 žáků 

https://doi.org/10.3897/aca.8.e182175


 

 
39 

Muzeum je zapojeno do řady projektů zaměřených 

na monitoring fauny, v sezóně běžně obsluhujeme 

až několik desítek fotopastí 

Nález bloku s velmi dobře zachovalými otisky 

fosilních listů. Aby jej bylo možno bezpečně 

transportovat, musel být zabalen do deky… 

Instalace jedné z fotopastí 

– Terénní exkurse pro První české gymnázium Karlovy Vary, 3. až 4. 6. 2025, Stráž nad Ohří, Osvinov a Horní Hrad; 
27 studentů 

– Vycházka do přírody pro školu Skulina; 10. 6. 2025; Ryžovna a okolí, 24 žáků 
– Terénní exkurse pro První české gymnázium Karlovy Vary, 8. až 9. a 15. až 16. 9. 2025, Stráž nad Ohří, Osvinov 

a Horní Hrad; dvakrát cca 25 studentů 
– Vycházka do přírody pro školu Skulina; 7. 10. 2025; Žlutice – Protivec, 24 žáků 
– Konzultace práce Jiřího Hrocha (Gymnázium Sokolov) v rámci Středoškolské odborné činnosti (SOČ) 
– Konzultace řešení bakalářské práce Barbory Michalcové (Přírodovědecká fakulta UK, Praha) 
– Konzultace a revize bakalářské práce Ivy Holáskové (Masarykova Univerzita, Brno) 
 
Ostatní – spolupráce s médii a institucemi 
– Člen redakční rady Sborníku muzea Karlovarského kraje (spolupráce RNDr. J. Brabec, Muzeum Cheb) 
– Autorská spolupráce s AOPK ČR na přípravě Záchranného programu pro ropuchu krátkonohou 

(spolupráce Ing. J. Hronková, AOPK ČR Praha) 
– Autorská spolupráce s AOPK ČR na přípravě Regionálního akčního plánu pro karase obecného 

(spolupráce Ing. M. Holub, Ph.D., AOPK ČR Karlovy Vary) 
 
 
Fotoaddendum: Terénní práce přírodovědce 
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Samec ropuchy zelené nalezený při mapování 

obojživelníků v kašně na náměstí ve Valči 

V rámci dubnové exkurze pro veřejnost bylo na okraji 

osady Dubina nalezeno mládě užovky stromové 

Mapování fauny mravenců Doupovských hor 

provádíme ve spolupráci s RNDr. Vladimírem 

Vohralíkem, CSc., z Přírodovědecké fakulty 

Univerzity Karlovy v Praze 

Protažený stín přírodovědce při mapování 

ropuchy krátkonohé v lomech a pískovnách 

Momentka z přírodovědného výzkumu 

ve vojenském újezdu Hradiště 

Mravenec Formica bruni, nový druh pro 

Českou republiku objevený v rámci mapování 

Doupovských hor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
41 

 
Mgr. Jan Nedvěd 
 
Odborná a výzkumná činnost 
– Výzkum předválečného a meziválečného období na Karlovarsku a překlady textů z karlovarských novin 

Karlsbader Badeblatt pro dlouhodobou badatelskou činnost 
– Příprava podkladů a vytváření koncepce knihy o Jáchymovu 1516–2000 (mj. překlady textů z knih: K. Knopf – 

Die Wunderstadt St. Joachimsthal. Eine Monographie I; H. Lorenz – Bilder aus Alt-Joachimsthal; H. Sturm – Abriß 
der geschichtlichen Entwicklung von Stadt und Bezirk St. Joachimsthal, etc.) 

– Výzkum meziválečného fotbalu na Karlovarsku, se zřetelem k 100. výročí karlovarské Slavie 1928: sběr materiálu, 
doplňování souvislostí politického, společenského, kulturního a sportovního života v K. Varech v první polovině 
20. století 

– Výzkum k tématu Jáchymovsko a uranové nápravně-pracovní tábory 
– Výzkum k tématu Karlovarsko za první světové války 
 
Práce se sbírkami a sbírkotvorná činnost 
– Příprava restaurování sádrových modelů plakety W. Srba-Schlossbauera (restauroval M. Durdis) 
– Dovoz restaurovaného cínu z Roztok (restaurovala A. Kypetová-Kozánková) 
– Inventura fondu N – numismatika: kontrola stavu předmětů v depozitáři a expozicích, razítkování karet, 

fotodokumentace předmětů, vytvoření seznamu předmětů pro případné restaurování a konzervaci 
– Zavedení přírůstků do fondu numismatiky: plaketa Jáchymovské doly a stříbrný krejcar Leopolda I. 
– Průběžné kontroly stavu sbírkových předmětů 
 
Přednášky, práce se školami 
– Účast v projektu Úvod pro seminaristy průvodcovské činnosti, projekt Obchodní akademie Karlovy Vary 

(Implementace dlouhodobého záměru Karlovarského kraje); leden 
– Přednáška Rok 1968 na Karlovarsku pro ZŠ Krušnohorská; únor 
– Přednáška 20. století na Karlovarsku pro ZŠ Konečná; květen 
– Přednáška Druhá světová válka na Karlovarsku v novorolské knihovně; květen 
– Přednáška O šlikovských ražbách a raném Jáchymovu při vernisáži numismatické výstavy Stříbrný poklad Šliků 

v prodejně Zlaťáků v Becherplatzu; červen 
– Přednáška pro školy Druhá světová válka na Karlovarsku; červen 
– Přednáška Socialistické Československo pro ZŠ Březová; červen 
– Přednáška Události roku 1968 v Karlových Varech v amfiteátru Jenišov; srpen 
– Přednáška Útěky z jáchymovských uranových táborů pro ZŠ Nová Role a pro SOA Sokolov; říjen 
– Přednáška s diskusí o Listopadu 1989 na 1. českém gymnáziu Karlovy Vary; listopad 
– Přednáška Listopad 1989 na Karlovarsku na zámku Bečov; listopad 
– Přednáška Demokracie vs. diktatura v knihovně Chodov; listopad 
– Přednáška Hornické povstání v Jáchymově v roce 1525 na Historickém semináři Karla Nejdla; listopad 
– Vytváření textových a obrázkových testů pro žákovské a studentské dějepisné soutěže O pohárek Císařských 

lázní a O pohár Královské mincovny; listopad 
 
Průvodcovská a moderátorská činnost 
– Provádění studentů a pedagogů z university v Bochumi a z Bergbau Museum Bochum v jáchymovské Královské 

mincovně na témata 16. století, tolar, luterství a vzdělanost (v AJ); květen 
– Muzejní noc: provázení návštěvníků 16. stoletím v Jáchymově; květen 
– Účast na muzejní noci na v expozici Nové louce; květen 
– Moderování a technický servis pro žákovské audio a video výstupy Post Bellum / Příběhy našich sousedů 

v Královské mincovně v Jáchymově; červen 
– Komentovaná prohlídka expozice na Nové louce pro lázeňské hosty z Mělníka; červenec 
– Provázení francouzského badatele z CY Cergy Paris Université, Heritages Lab jáchymovskou expozicí; srpen 
– Moderování komponovaného pořadu o Marie Curie-Sklodowské pořádaného v Královské mincovně 

v Jáchymově, panelové besedy, technický servis 
 
Účast na seminářích 
– Účast na semináři Návštěvník & umělá inteligence, v Becherově vile 
– Účast na semináři a diskusním pořadu o pohraničí, v Becherově vile 
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Práce s médii 
– Natáčení v expozici muzea pro regionální TV 
– Účast na natáčení dokumentu o karlovarské vodě 
 
Výstavní činnost 
– Participace na renovaci expozičních prostor v Královské mincovně, vytváření medailonů významných osobností 

Jáchymova v 16. století a panelů o životě renesančního města; vytvoření informačních panelů o uranových 
táborech pro výstavu a expozici v Jáchymově (v češtině, němčině a angličtině) 

– spolupráce s německým kolektivem na satelitní výstavě extractivezones.eu podporované Chemnitz – European 
Capital of Culture 2025, Německo-českým fondem budoucnosti a nadací Kulturstiftung des Freistaates Sachsen 

 
Badatelské dotazy 
– Hornictví v 18. století v Horní Blatné 
– Wilhelm Srb-Schlossbauer, osobnost, jeho medaile; rešerše pro Oblastní galerii v Liberci 
– Věznice a soud v budově jáchymovské radnice; dokumentace historie Vězeňské služby 
– Vězni z pracovních táborů u Ostrova 
– Zastřelení čs. občana v Karlových Varech ruským důstojníkem v prosinci 1945 
– Házená a handbal v historii, pro Egerland-Museum Marktredwitz 
– Předměty vázající se ke spolku Schlaraffia; rešerše pro Slezské zemské muzeum 
– Jáchymov za druhé světové války 
– Identifikace místa v Karlových Varech dle fotografie z r. 1930 a volby v Karlových Varech v letech 1919 a 1929 
– Určení značky mincmistra na cínovém talíři; pro Muzeum a galerii severního Plzeňska 
– Historie migrace v Karlových Varech 
– Pečetidlo pro kameninové láhve; pro Muzeum Mariánské Lázně 
– Totální nasazení v Karlových Varech 
– Poválečné plakáty 
– Češi na Karlovarsku za druhé světové války, odsun a Revoluční gardy 

– Zápasy karlovarské Slavie v letech 1928–1930 
 
 
Bc. Marcel Paška 
 
Přednášky 
– Přednášky pro ZŠ na téma historie porcelánu a historie skla, včetně předvedení ukázek v rámci tvůrčího 

workshopu v přednáškovém sálu Muzea Karlovy Vary na Nové louce. Žáci si vyslechli přednášku k historii výroby 
porcelánu nebo skla na území České republiky a shlédli množství fotografií v prezentaci. Po skončení přednášky 
si prohlédli ukázky výrobků „naživo“. Ve spolupráci s Ing. R. Borusíkovou; říjen, listopad 

 
Odborná a autorská činnost, práce se sbírkami 
– Zpracovávání evidence sbírek porcelánu; celoročně 
– Zavádění evidenčních karet do elektronické databáze; celoročně 
– Balení a odvoz fondů Porcelán, Keramika a Sklo do depozitáře Krajské knihovny KV z důvodu rekonstrukce 

depozitáře v budově muzea na Nové louce, fond Karlovarský porcelán zabalen ze 100 %, fond Porcelán (Pp) 
z 95 %, fond Březová (B) z 90 %; celoroční činnost 

– Popularizační článek o cukřenkách 
– Článek o revoluci 1848 pro karlovarské Radniční listy 
– Vyjádření k nabídkám pro nákup sbírkových předmětů od soukromých prodejců 
 
Práce s médii 
– Spolupráce s Českou televizí k tématu slavné a dosud existující firmy, sklárny Moser, účast na natáčení pořadu 

Otcové průmyslu v prostorách expozice muzea na Nové louce; únor 
 
Výstavní činnost 
– Tematická mini výstava o cukřenkách ve vstupní hale muzea na Nové louce 
 
Badatelské dotazy 
Vyřešeno 9 badatelských dotazů, nejčastěji ohledně pomoci s určením značek porcelánu a keramiky 
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Mgr. Lukáš Svoboda 
 
Administrativní činnost 
– Agenda vedoucího odborných pracovníků Muzea Karlovy Vary, pracovní docházky, konzultace s odbornými 

pracovníky, zajišťování a plánování výstav; celoročně 
– Služby noční a víkendové pohotovosti EZS objektů Muzea Karlovy Vary; celoročně 
 
Badatelská a autorská činnost 
– Badatelská práce v Císařských lázních, kontrola pozůstalosti PhDr. S. Burachoviče; leden – duben 
– Spolupráce s Film Servis Festival Karlovy Vary, pořádání pravidelných komentovaných prohlídek budovy bývalé 

spořitelny na Divadelním náměstí v Karlových Varech; leden – duben 
– Vyhotovení historické rešerše Poštovního dvora v Karlových Varech; leden – únor 
– Dokončení článku Synagogy na Chebsku pro sborník NPÚ Loket, spolupráce s L. Smolou z NPÚ; leden 
– Příprava a vyhotovení historické rešerše GH Pupp; únor – duben 
– Spolupráce s Historickým ústavem AVČR, publikace Historický atlas měst ČR; duben, červen – říjen 
– Sepsání článku Busta doktora Davida Bechera pro Karlovarské radniční listy v rámci 300. výročí narození tohoto 

karlovarského lázeňského lékaře; červen – červenec 
– Zpracování dokumentace k pozůstalosti PhDr. S. Burachoviče; červen 
– Sepsání článků Rodina a domy Davida Bechera a Pavilóny a broušený vřídlovec za Davida Bechera pro Karlovarské 

radniční listy v rámci 300. výroční Becherova narození; srpen 
– Příprava a zpracování ideového scénáře k chystané výstavě Střelecký spolek Karlovy Vary 1630–1938; září 
– Příprava a sepsání článku Dokumentace šesti židovských náhrobků ze židovského hřbitova v obci Luka pro Sborník 

muzea Karlovarského kraje (33/2025) vydávaný Muzeem Cheb; červenec, říjen – listopad 
– Přípravné práce a sepisování článku Synagogy a modlitebny v okrese Sokolov pro sborník Památky – Západní 

Čechy (NPÚ Loket); prosinec 
 
Další odborná činnost 
– Spolupráce s ŽO Karlovy Vary, převoz židovských náhrobků z Útviny (Přílezy) na židovský hřbitov v Hroznětíně; 

leden 
– Spolupráce na projektu VARY BECHEROVY; leden – březen 
– Schůzka s ředitelem GH Pupp J. Krauszem o navázání spolupráce; leden 
– Školení BOZP; březen 
– Zpracování vícenálezů z pozůstalosti Karla Nejdla; červenec 
– Dokumentace židovských náhrobků v Lukách pro článek do Sborníku muzea Karlovarského kraje; srpen – září 
– Účast na kontrolním dni archeologického výzkumu u kostela sv. Mikuláše pod Krudumem; srpen 
– Fotodokumentace pravoslavného oddělení obecního hřbitova ve Staré Roli, pro USD AV ČR; srpen 
– Služební cesta do Muzea Cheb, setkání s novozélandským badatelem R. Bucktonem; říjen 
– Jednání s ředitelkou Karlovarského symfonického orchestru M. Moc Káčerkovou, ředitelem SOkA Karlovy Vary 

M. Augustinem a ředitelkou Muzea Karlovy Vary D. Kožešníkovou ve věci uspořádání archivu KSO; říjen 
– Předání a výklad metodiky zpracování archivu KSO ředitelem SOkA Karlovy Vary M. Augustinem; listopad 
– Participace na krajské historické soutěži pro školy O lázeňský pohárek; prosinec 
– Zahájeno zpracovávání archivu KSO; prosinec 
 
Přednášky, komentované prohlídky, práce se školami 
– Přednáška Křišťálová noc v Karlovarském kraji pro ZŠ Truhlářská; únor 
– Komentovaná vycházka k událostem Křišťálové noci v Karlových Varech v listopadu 1938, pro ZŠ Truhlářská; 

červen 
– Komentovaná prohlídka židovského hřbitova v Drmoulu; srpen 
– Komentovaná vycházka tematicky zaměřená na Křišťálovou noc v Karlových Varech, v rámci projektu Paměť 

národa – Post Bellum; listopad 
 
Práce s médii 
– Interview pro ČT Ostrava o předsedovi Židovské náboženské obce Karlovy Vary Ludwigu Moserovi pro 

dokumentární film Elita aneb otcové zakladatelé; únor 
– Vystoupení v dokumentárním filmu o Karlových Varech v expozici Muzea Karlovy Vary, společně s J. Nedvědem; 

říjen 
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Práce se sbírkami 
– Rozšiřování, péče, inventarizace, digitalizace katalogů; celoročně 
– Průběžná kontrola měření vlhkosti a teploty v depozitářích grafiky, obrazů, militarií a terčů; celoročně 
– Spolupráce se SOkA Karlovy Vary ve věci skenování grafických listů ze sbírky Muzea Karlovy Vary; únor 
– Inventura podsbírky Ha / Archiválie, společně s ředitelkou muzea; červen 
– Výběr místních historických vedut do Historického atlasu měst ČR, připravovaného Historickým ústavem AV ČR; 

srpen 
– Výběr předmětů k restaurování: obraz Wilhelma Schneidera (O/2999), plány a mapy (Lp 3, Lp 5 – Lp 7, Lp 9, Lp 13, 

Lp 16 – Lp 18, Lp 20; př. č. 8/2018, 15 a 16/2020, 20 a 21/2020, 7/2021); září 
– Výměna obrazů v přednáškovém sále Královské mincovny v Jáchymově; září 
– Převoz sbírkových předmětů (Mt 13, 22, 33, 45, př. č. 15/2023 a 64/2023) k restaurování do Prahy; říjen 
– Předání sbírkových předmětů (Lm 20, 22, 24, Lp 1, 2, 4) restaurátorce; říjen 
– Přípravné práce a součinnost při kontrole NAD Muzea Karlovy Vary provedené ředitelem SOkA Karlovy Vary; 

listopad 
– Inventarizace podsbírek Současnost (Sv), Současnost – tiskoviny (St), Současnost – osobnosti (So), Současnost – 

průmysl (Sp) a Plakáty (Pl), společně s J. Tajerem a D. Čechem; prosinec 
– Převzetí restaurovaných map a plánů (Mt 13, 22, 33, 45, př. č. 15/2023 a 64/2023) od restaurátora; prosinec 
– Digitalizace části pozůstalosti PhDr. S. Burachoviče, společně s A. Zelenákovou; prosinec 
 
Účast na konferencích a seminářích 
– Účast na semináři Museum Update, společně s J. Nedvědem; říjen 
– Účast na konferenci Hřbitově, Hřbitove, zahrado zelená v UDU AV ČR v Praze; listopad 
– Účast na konferenci Paměti národa Živá paměť pohraničí; listopad 
 
Účast ve sbírkotvorných komisích 
– Člen sbírkotvorné komise Muzea Karlovy Vary 
– Člen sbírkotvorné komise Muzea Sokolov 
 
Nákupy, dary a vícenálezy nových sbírkových předmětů 
– Vyhotovení návrhů kurátora př. č. 1/205, 4/2025 a 5/2025; duben 
– Výběr předmětů a vyhotovení podkladů k nákupu sbírkových předmětů na 108. aukci Antik Mašek; červen 
– Vyhotovení návrhů kurátora př. č. 10 až 14/2025; červenec 
– Vyhotovení návrhu kurátora PEF 3/2025; září 
– Sepsání návrhu kurátora př. č. 20 a 21/2025 pro podsbírku Archiválie; říjen 
– Jednání ohledně nabídky odkupu historického předmětu původně pocházejícího z GH Pupp; prosinec 
 
Poskytování sbírek k výstavní a publikační činnosti, výpůjčky a zápůjčky 
– Zajištění licenční smlouvy k fotografiím obrazu Gustava Zindela ve sbírce muzea pro R. Bucktona (Nový Zéland); 

únor 
– Výběr vedut a zpracování přílohy k licenční smlouvě pro sborník XXXIII. Historického semináře Karla Nejdla, 

spolupráce s Klubem přátel Karlových Varů; srpen 
– Práce se sbírkou obrazů (Uo), výpůjčka obrazů Západočeského muzea Plzeň (Ha 295 a Ha 296), převoz obrazů 

(Uo 602, Uo 816 a Uo 907) a obřadní sekery (Mc 155) z Královské mincovny Jáchymov do muzejního depozitáře; 
září 

– Zpracování licenční smlouvy mezi Muzeem Karlovy Vary a Muzeem Mariánské Lázně; listopad 
– Zápůjčka obrazů A. Drumma ze sbírky Muzea Karlovy Vary do Muzea Cheb; listopad 
– Zajištění licenční smlouvy mezi Muzeem Karlovy Vary a společností Seznam.cz k článku o Vile Becher v Karlových 

Varech; listopad 
– Vyhotovení podkladů k licenční smlouvě mezi Muzeem Karlovy Vary a městem Loučná pod Klínovcem; prosinec 
 
Výstavní činnost a stálé expozice 
– Přípravné práce k chystané výstavě Střelecký spolek Karlovy Vary 1630–1938; září 
– Přípravné práce k vánoční výstavě Muzea Karlovy Vary a výpomoc během vernisáže; listopad 
– Autorská výstava Umění lovu – od obživy ke kratochvíli; Městské muzeum Františkovy Lázně, hrad Seeberg; 

dlouhodobá zápůjčka 
 
Technická spolupráce na výstavách a dalších akcích muzea 
– Fotografická dokumentace výstav a přednášek pořádaných Muzeem Karlovy Vary 
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Badatelské dotazy, odborná pomoc badatelům 
– Vincenc Morstadt v Karlových Varech 
– Plány Karlových Varů 
– Petr Iljič Čajkovský 
– Synagoga ve Žluticích 
– Lokace rodného domu Davida Bechera; pro deník Blesk 
– Fotografie Valče a Verušiček 
– Fotografie Doupova 
– Lokalita domů Zlatá harfa, Zlatá koruna a Pštros v Karlových Varech, veduty K. Varů s butiky na Staré louce 
– Historie Karlových Varů a odkazy na fotografie města na internetu, etc. 
– Židovský hřbitov v Karlových Varech 
– Kobesův/Wobesův mlýn u Karlových Varů 
– Okružní ulice ve Staré Roli 
– Židovští lékaři v Karlových Varech 
– Židovská rodina Binhak v Sokolově 
– Synagoga ve Františkových Lázních 
– Sběrný tábor pro židovské důchodce v Olšových Vratech v letech 1938–1939; rešerše pro ŽO Karlovy Vary 
– Martin Schmalwiese v Karlových Varech 
– Socha dívky u jezírka v karlovarských Dvořákových sadech 
– Historické materiály k MFF Karlovy Vary; dotaz z University of California v Santa Barbaře 
– Obrazy Kokořovců ve sbírce Muzea Karlovy Vary 
– Labitzkého ulice v Karlových Varech 
– Hans Soph 
– Nizozemské uprchlice v Karlových Varech v roce 1944 
– Sídla poštovní stanice a poštovního úřadu v Karlových Varech; pro Poštovní muzeum 
– Domy Augarten a Alice v Karlových Varech; dotaz badatele z Argentiny 
– Rodina Ornstein v Karlových Varech 
– Rodina Pinczowska v Karlových Varech 
– Tak zvané Berlínské hroby na komunálním hřbitově v Karlových Varech 
– Historie golfu v Karlových Varech 
– Náhrobní desky a náhrobky na bývalém hřbitově u karlovarského kostela sv. Ondřeje 
– Ulice Tuch Reinholdstrasse / Sládkova v Karlových Varech 
– Tělocvična karlovarského tělovýchovného spolku z roku 1873 v Kolmé ulici v Karlových Varech 
– Dokumentace židovského hřbitova v Poutnově 
– Marketing kulturní památky 
– Rod Kokořovců ze Žlutic ve sbírkách Muzea Karlovy Vary 
– Svatošské skály (grafiky, veduty) ve sbírce Muzea Karlovy Vary 
– Předmět Uo 552 ve sbírce Muzea Karlovy Vary 
– Hermína Mixová, manželka dr. Milana Mixy 
– Obnova náhrobku Willyho Russe v Krásně 
– Adresy a otisky firem v Karlových Varech v období ČSR 
– Puškaři z rodiny Sebert v Karlových Varech 
 
 
Mgr. Jan Tajer 
 
Archeologické výzkumy 
V roce 2025 bylo uskutečněno celkem osmnáct archeologických výzkumů a dozorů, všechny byly dokončeny před 
koncem roku. 
 
– Archeologický výzkum v severním a východním křídle sokolovského zámku v rámci projektu revitalizace těchto 

prostor pro potřeby sokolovského muzea (v návaznosti na výzkumy v letech 1993 až 1994); leden – únor 
– Archeologický dozor na staveništi obchvatu Veselova v rámci přípojky k silnici R6 (úsek dálnice D6 Bošov – 

Knínice); účast na kontrolních dnech a průběžná dokumentace zemních prací; leden – září 

– Archeologický dozor k úpravám prostoru před Císařskými lázněmi (Sady Karla IV.); leden – duben 

– Archeologický dozor při zemních pracích výstavby KICu (Karlovarské inovační centrum); leden – červen 

– Archeologický dozor u kostela sv. Jana Křtitele v Lokti; březen – červenec 
– Vizitace lokality komorového hrobu v Močidleci; duben 
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– Archeologický dozor při zemních pracích v Nejdecké ulici ve Staré Roli; květen – červen 

– Archeologický dozor při zemních pracích ve Žluticích na náměstí; květen – srpen 
– Archeologický dozor ve Žluticích – silnice u Vodní brány; květen – srpen 
– Archeologický dozor při zemních pracích pro kontejnery v ulici Zeyerova a Náměstí Osvobození v Karlových 

Varech; květen – červen 
– Kontrola archeologické lokality na Vladaři – vysychání rybníka u dětského tábora (prehistorická cisterna); květen 
– Archeologický dozor na křižovatce v Děpoltovicích; červen 
– Archeologický dozor zemních prací v ulici U Imperiálu v Karlových Varech; červen – červenec 
– Archeologický výzkum na hradě Hartenberg ve Hřebenech – dokumentace, dozor, komunikace; červenec 
– Archeologický dozor při rekonstrukci komunikace 5. května v Drahovicích; červenec 
– Archeologický výzkum u kostela sv. Mikuláše pod Krudumem; dokumentace, dozor, komunikace; srpen 
– Archeologický dozor při opravě spadlé opěrné zdi farní zahrady ve Žluticích; srpen – září 
– Archeologický dozor při vyvážení zásypů kleneb zámku v Toužimi; září 
– Zpracovávání nálezových zpráv k výzkumům a dozorům; celoročně 
– Zpracovávání odborných vyjádření k připravovaným archeologickým akcím v regionu; celoročně 
– Zpracovávání fotodokumentace archeologických výzkumů; celoročně 
 
Přednášková činnost a účast na konferencích 
– Příspěvek Knížecí hrob v Močidleci na konferenci Péče o památky v Karlovarském kraji 
– Přednášky pro školy v expozici muzea 
– Účast na konferenci Letní škola numismatiky v Olomouci; srpen 

– Přednáška Prubířská keramika z jáchymovské Královské mincovny, předneseno v rámci 13. setkání přátel přírody 

Karlovarska v Krajské knihovně Karlovy Vary; listopad 

– Příspěvek Archeologické výzkumy Muzea Karlovy Vary v roce 2024 přednesený v rámci XXXIII. historického 

semináře Karla Nejdla; listopad 

 
Výstavní činnost 
– Participace na přípravě výstavy Sto let archeologie v Karlovarském kraji uskutečněné v Senátu PČR, společně 

s J. Klsákem; říjen 
 
Další odborná činnost 
– Fotodokumentace archeologických lokalit a objektů v regionu, celoročně 
– Vytváření nové fotodokumentace historických map a plánů Karlových Varů, pro vedoucího odborného oddělení 

muzea 
– Práce v Regionální archeologické komisi při NPÚ v Lokti 
– Inventura, fond N / nábytek 
– Spolupráce při přípravě sborníku z XXXIII. Historického semináře Karla Nejdla 
– Spolupráce na přípravách konání XXXIV. Historického semináře Karla Nejdla 

– Školení k informačnímu systému Archeologická mapa České republiky (IS AMČR) 
– Zadávání dat do IS AMČR 
– Služební cesta na PřF UK v Praze ve věci identifikace drahých kamenů na předmětech v muzejním fondu 

Národopis; listopad 
 
Technický servis na přednáškách a akcích muzea, pohotovosti EZS 
– Zajišťování technického servisu na přednášce Hadi starověkého Egypta; únor 
– Zajišťování technického servisu na přednášce Mince lucemburských králů; březen 
– Zajišťování technického servisu na přednášce Jaderná energie – dramatický zlom pro naši civilizaci; duben 
– Technický servis na přednášce Od černé smrti k očkování; listopad 
– Technický servis na XXXIV. historickém semináři Karla Nejdla; listopad 
– Fotodokumentace muzejních vernisáží a akcí; celoročně 
– Služby pohotovosti EZS; celoročně 
 
 
Badatelské dotazy 
Vyřešeno 16 badatelských dotazů. 
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Archeologický výzkum na zámku v Sokolově: 

odhalená hradba původního nothaftovského hradu 

 

Archeologický výzkum na zámku v Sokolově: 

věž a střílna z dob šlikovské přestavby 

(a novodobá nástěnná malba v bývalém dětském 

oddělení městské knihovny) 

 

Archeologický výzkum na zámku v Sokolově: 

 novodobá freska v bývalém dětském oddělení 

městské knihovny 

 (a novodobá nástěnná malba v bývalém dětském 

oddělení městské knihovny) 

 

 
Fotoaddendum: Terénní práce archeologického oddělení Muzea Karlovy Vary 
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Archeologický výzkum na hradě Hartenberg: 

středověké terénní úpravy mezi věží a palácem 

a přívodní kanál ke kašně na nádvoří 

Archeologický výzkum v okolí 

kostela sv. Mikuláše pod Krudumem: 

relikty pole zaniklého nejpozději na 

začátku 19. století 

Archeologické dozory: obchvat Veselova 

a stavba Krajského inovačního centra 
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Vzdělávání 
 
 
Přednášky, akce a workshopy v muzeu 
Muzeum v roce 2025 uspořádalo… 
 
…v budově expozice na Nové louce v Karlových Varech: 
19. 2. přednáška Hadi na nebi, na zemi a v podsvětí starověkého Egypta (Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D., 

Český egyptologický ústav FF UK) 
26. 2. promítání digitalizovaného filmu z 80. let 20. století Lázeňství včera a dnes a panelová diskuse 

s osobnostmi z oboru (Institut lázeňství a balneologie a Muzeum Karlovy Vary) 
12. 3. přednáška Lucemburkové, Čechy a Svatá říše římská (Mgr. Oldřich Smola) 
26. 3. slavnostní křest knihy Zapomenutý fotbal 
30. 3. komentovaná prohlídka na závěr výstavy Mince lucemburských králů (MUDr. Jan Cihlář, Česká 

numismatická společnost) 
23. 5. Muzejně-vědecká noc (participující organizace: Galerie umění Karlovy Vary, Infocentrum města 

Karlovy Vary, Institut lázeňství a balneologie, Krajské ředitelství Policie ČR, Muzeum Karlovy Vary, 
Správa lázeňských parků a kolonád; část akcí probíhala v prostorách expozice na Nové louce, část 
v budově ředitelství muzea, další v objektech ostatních pořádajících organizací) 

11. 6. přednáška Druhá světová válka a Karlovarsko (Mgr. Jan Nedvěd, Muzeum Karlovy Vary) 
3. 7. – 12. 7. Festivalové muzeum: po dobu MFF KV byla v muzeu každodenně v provozu festivalová kavárna 

La Lorraine a konaly se různé akce: 4. 7. přednášky Ženy v rally (Michaela Maňovská a Kateřina 
Blahoutová) a Pozdravy z Islandu (Dominika & Jan Moldaschlovi), 5. 7. přednášky AI a bezpečnostní 
rizika (Petr Hlavatý) a Řídit firmu je jako řídit závodní auto (Lenka Hlavatá) a kuchařská talkshow 
Festivalové pochoutky (Patrik Rozehnal s hosty Jaroslavem Sapíkem a Vojtěchem Vrtiškou), 
6. 7. koncert Petry Brabencové & Box of Chocolates a přednáška Kaskadérka (Michaela Maňovská), 
7. 7. přednáška Záhady a tajemno (Zdeněk Horák a Jakub Bouček), 8. 7. koncert Swing Melody Ostrov, 
po oba dny bylo v muzeu otevřeno také mobilní Planetárium pro všechny, 9. 7. se v muzeu uskutečnila 
prezentace Krajské knihovny, 10. 7. program Soutěžte se stromy a přednáška Kyberbezpečnost nejen 
pro seniory (Ondřej Douša) a diskusní pořad Co si takhle koupit mokřad? (Prokop Svoboda, Eliška 
Kolomazníková a Jan Matějů), 11. 7. se v muzeu prezentovala Dílna loutkáře (Muzeum Cheb) a konala 
Diskuse s kriminalistou, detektivem a autorem knihy Skutečné zločiny na Plzeňsku (František Müller), 
12. 7. se konal workshop Výroba broučků z materiálů kolem nás pro rodiny s dětmi 

26. 9. Noc vědců v Karlových Varech (Institut lázeňství a balneologie, Karlovarská agentura rozvoje 
podnikání, Muzeum Karlovy Vary, Univerzita Karlova) 

14. 10. křest knihy Lázeňský host, geolog a výletník (vlastní křest se uskutečnil v prostorách Vřídelní kolonády, 
proslovy a čtení z díla zazněly v kavárně muzea) 

29. 10. přednáška Slavné návštěvy a zajímavosti o Karlových Varech (Jitka Hradilková) 
19. 11. přednáška Od černé smrti k objevu očkování: Dějiny nakažlivých nemocí a boje proti nim (doc. Mgr. 

Karel Černý, Ph.D., Ústav dějin lékařství a cizích jazyků 1. LF UK) 
6. 12. workshop Zdobení skleněných vánočních ozdob pro děti i dospělé 
13. 12. workshop Zdobení vánočních ozdob v podobě perníčků 
18. 12. vánoční koncert Petra Brabencová & Box of Chocolates 
 
…v Královské mincovně v Jáchymově: 
8. 2. přednáška Přírodní zajímavosti západních Krušných hor, v rámci cyklu Krušné hory – malé pohoří 

světového významu (RNDr. Petr Rojík, Ph.D.) 
15. 3. Den otevřených dveří v Královské mincovně Jáchymov 
12. 4. přednáška Jaderná energie – dramatický zlom pro naši civilizaci, v rámci oslav stoletého výročí 

návštěvy Marie Curie-Skłodowské v Československu (RNDr. Vladimír Wagner, CSc., Ústav jaderné 
fyziky Akademie věd ČR) 

30. 5. Muzejní noc v Královské mincovně 
13. – 14. 6. Odkaz Marie Curie-Skłodowské a 100. výročí její návštěvy (v rámci celoměstských oslav v Jáchymově 

se v Královské mincovně uskutečnily: výstava originálů pamětních knih z návštěvy Madame Curie 
v roce 1925, komentované prohlídky expozice, promítání filmu Důl na zdraví a panelová diskuse, 
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Krajské kolo Geologické olympiády 

Muzeum Karlovy Vary, 31. 3. 2025 

přednáška Jáchymovské radium – dobrý sluha, ale zlý pán, kterou přednesl Karel Řeháček, ředitel 
Státního oblastního archivu v Plzni) 

3. 12. vernisáž revitalizovaných prostor expozice Slavnostní otevření obnovené stálé expozice se sbírkou 
obrazů Gustava Zindela, malíře Krušnohoří, s vystoupením folklorního souboru Dyleň 

7. 12. tradiční adventní koncert Koleda nám nastala (DaD kvintet, Velmi malý komorní orchestr Varvary 
Divišové & Příležitostný pěvecký sbor Varvary Divišové) 

 
Akce pod širým nebem, exkurse, vycházky 
12. 4. Jarním povětřím z Činova do Dubiny, terénní exkurse pro veřejnost v rámci cyklu Pojďte s námi do 

přírody (J. Matějů, Muzeum Karlovy Vary; P. Uhlík, Muzeum Sokolov; P. Brabec, Muzeum Cheb) 
20. 5. Za hranatými čolky na Vysoký kámen a do počátků, podvečerní exkurse pro veřejnost v rámci cyklu 

Pojďte s námi do přírody (J. Matějů, Muzeum Karlovy Vary; J. Brabec, Muzeum Cheb) 
14. 6. Květy Ohře z raftu (pro plavce a nadšence), vodácká exkurse v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody 

(J. Matějů, Muzeum Karlovy Vary; J. Michálek a P. Uhlík, Muzeum Sokolov; J. Brabec, Muzeum Cheb) 
17. 6. Za bohatstvím starého lomu na Ryžovně, podvečerní exkurse pro veřejnost v rámci cyklu Pojďte s námi 

do přírody, (J. Matějů, Muzeum Karlovy Vary; P. Uhlík, Muzeum Sokolov) 
23. 8. vlastivědná vycházka Hornická minulost Horní Blatné, v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody (J. Klsák, 

Muzeum Karlovy Vary) 
16. 9. Goethova geologická vycházka, v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody (J. Matějů, Muzeum Karlovy 

Vary) 
20. 9. vlastivědná vycházka Nejdeckou minulostí, v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody (J. Klsák, Muzeum 

Karlovy Vary) 
18. 10. vlastivědná vycházka Starobylé město Toužim – Janův hrad, Nový zámek a další památky, v rámci cyklu 

Pojďte s námi do přírody (J. Klsák, Muzeum Karlovy Vary) 
24. 10. Muzejně-policejní odpoledne: Prohlídka krytu pod Thermalem (Muzeum Karlovy Vary ve spolupráci 

s Krajským ředitelstvím Policie ČR) 
 
 
Fotoaddendum: Muzeem pořádané a spolupořádané akce a soutěže 
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Historická soutěž O lázeňský pohárek 

Císařské lázně, 12. 11. 2025 

 

Soutěž připravilo Muzeum Karlovy Vary ve spolupráci 

s Císařskými lázněmi, Karlovarským krajem, 

Statutárním městem Karlovy Vary a Infocentrem 

města Karlovy Vary. Soutěže se zúčastnily školy 

ZŠ Wlaštovka z Doubí, ZŠ Krušnohorská, ZŠ Chodov, 

ZŠ Konečná, ZŠ a ZUŠ Šmeralova 
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Historická znalostní soutěž O pohár Královské mincovny 

Královská mincovna Jáchymov, 16. 11. 2025 
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Muzejně-vědecká noc, 23. 5. 2025 

 

Návštěvníci muzea si mohli sestavit model železničního 

výstražníku či vyrobit elektřinu vlastní silou, seznámit se 

s bioluminiscenčním planktonem, prozkoumat zblízka 

3D tisk, vyzkoušet práci s robotickou rukou, poznávat 

lebky cizokrajných zvířat a sledovat interaktivní model 

geologických procesů vrásnění a výbuchů sopek 

 

 
Muzejně-vědecká noc 
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Muzejní noc v Královské mincovně Jáchymov, 30. 5. 2025 

 

 
Muzejní noc v Královské mincovně 
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Diskusní pořad Co si takhle koupit mokřad? 

 

Talkshow Festivalové pochoutky 

 

Přednáška Ženy v rallye 

 

Koncert: Petra Brabencová & Box of Chocolates 

 

Přednáška Záhady a tajemno 

 

Mobilní planetárium 

 

Diskuse s kriminalistou 

 Festivalové muzeum v expozici na Nové louce 

 3. – 12. 7. 2025 

 

 
Festivalové muzeum 
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Slavnostní otevření rekonstruované expozice 

Královské mincovny v Jáchymově, 3. 12. 2025 

 

Znovuotevření rekonstruované expozice v Královské mincovně Jáchymov 
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Návštěvnost 
 
V roce 2025 navštívilo obě expozice muzea celkem 44 890 návštěvníků, z nichž 21 801 bylo platících. 
 
Srovnání celkové návštěvnosti Muzea Karlovy Vary za roky 2020–2025 
Pobočka / rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Karlovy Vary 17389 6882 13572 22332 27280 30020 
Jáchymov 17809 9152 15767 15780 13342 14870 
celkem 35198 16034 29339 38112 40622 44890 
 
 
Ve výše uvedené srovnávací tabulce lze pozorovat setrvale rostoucí návštěvnost karlovarského muzea. Atypické 
jsou výkyvy návštěvnosti v letech 2020 a 2021, jejichž příčinou byly vnější okolnosti (pandemie koronaviru covid-19). 
V roce 2020 obyvatelé ČR neměli možnost vycestovat mimo hranice státu na své tradiční zahraniční dovolené, což, 
jak se zdá, si nemalá část občanů vynahrazovala aspoň letní domácí turistikou. Letní návštěvnost muzea trhala 
rekordy a smazala výpadek za nouzového stavu, prvního zákazu vycházení a nařízené uzavírky v březnu až květnu. 
V zimě a v roce následujícím byla situace radikálně odlišná, v rámci obnovených protipandemických opatření bylo 
muzeum uzavřeno mnohem déle, od listopadu 2020 až do konce dubna 2021. V rámci rozvolňování v květnu 2021 
byl zrušen i zákaz vycestovat do zahraničí. To se následně projevilo citelným propadem návštěvnosti. 
 
Návštěvnost muzea se posléze navrátila víceméně k běžnému stavu a mírnému nárůstu počtu návštěvníků 
v dalších letech. Tento trend pokračoval i v roce 2025. 
 
 
Měsíční srovnání návštěvnosti obou expozic Muzea Karlovy Vary za roky 2020–2025 
 
2020 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 1472 1734 — — 478 1959 5381 4360 1798 207 — — 
Jáchymov 999 920 — — 223 1541 5318 5918 2667 223 — — 
 
Celkem 2471 2654 — — 701 3500 10699 10278 4465 430 — — 
 
2021 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary — — — — 157 210 1808 1933 1009 726 525 514 
Jáchymov — — — — 252 1006 2890 1474 1411 1205 463 451 
 
Celkem — — — — 409 1216 4698 3407 2420 1931 988 965 
 
2022 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 319 531 648 591 938 931 2290 1480 978 898 2040 1928 
Jáchymov 155 1382 1363 1926 1705 2606 1714 1874 1131 1001 564 346 
 
Celkem 474 1913 2011 2517 2643 3537 4004 3354 2109 1899 2604 2274 
 
2023 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 1847 979 933 1279 1198 2475 2753 3708 604 1892 1881 2783 
Jáchymov 606 853 1363 2201 1946 1431 2100 2142 1283 980 584 291 
 
Celkem 2453 1832 2296 3480 3144 3906 4853 5850 1887 2872 2465 3074 
 
2024 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 1858 3424 1980 1389 1867 654 1787 2476 2315 2674 3035 3821 
Jáchymov 606 1507 918 636 1341 1348 2265 2153 915 966 505 182 
 
Celkem 2464 4931 2898 2025 3208 2002 4052 4629 3230 3640 3540 4003 
 
2025 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 1110 1653 1214 1331 1685 1719 10583 3954 1243 1587 2167 1774 
Jáchymov 662 825 852 1125 1794 1353 2323 2040 1091 1152 629 1024 
 
Celkem 1772 2478 2066 2456 3479 3072 12906 5994 2334 2739 2796 2798 
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Badatelská knihovna 
 
Knihovna 
 
Muzejní knihovna se nachází v budově ředitelství muzea, v ulici Pod Jelením skokem v Karlových Varech. Knihovna 
čítá přibližně dvacet pět a půl tisíce svazků (25 698, včetně 1290 veřejnosti běžně nepřístupných sbírkových knih, 
z nichž nejstarší v muzeu uložený tištěný svazek Prima para secundi libri decretalium Vol. II, Vol. III – autorem tohoto 
díla je sicilský opat Niccolò de‘ Tedeschi (1386–1445), řečený Panormitanus – pochází z roku 1487). 
 
Knihovna shromažďuje a opatruje především literaturu zaměřenou regionálně (jak obsahově, tak proveniencí), 
dále literaturu archeologickou, historiografickou, numismatickou, přírodovědnou. 
 
Knižními specifiky muzejní knihovny jsou historické karlovarské průvodce a adresáře, místní kroniky a seznamy 
lázeňských hostů (tak zvané kurlisty – karlovarské a jáchymovské). V knihovně se nachází i vzácné vlastivědné 
a balneologické spisy z pera místních historiografů či lékařů. 
 
Za rok 2025 přibylo do knihovny 75 svazků. 
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Personálie 
 
Pracovníci muzea v roce 2025 
 
Administrativní a depozitární budova Belveder 
 
Mgr. Dominika Kožešníková, ředitelka muzea, kurátorka historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Ing. Lenka Kubánková, zástupkyně ředitelky, personalistka a mzdová účetní 
Mgr. Lukáš Svoboda, vedoucí odborného oddělení, kurátor historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Ing. Romana Borusíková, kurátorka historických sbírkových a mobiliárních fondů, kulturně-výchovný pracovník 
David Čech, knihovník 
Marcela Dostálová, administrativní pracovnice, správa CES 
Dan Chmelík, výstavář a údržbář 
Mgr. Jiří Klsák, archeolog, domovník 
Daniel Konečný, správce budov 
Jana Kropáčková, dokumentátorka a asistentka 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D., kurátor přírodovědných sbírkových a mobiliárních fondů 
Halyna Melnyk, uklízečka 
Mgr. Jan Nedvěd, kurátor historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Václav Petrášek, správce budov 
Alena Strejčková, provozní ekonomka, účetní, správa majetku muzea 
Mgr. Jan Tajer, archeolog, kurátor sbírkových a mobiliárních fondů 
Anna Zelenáková, dokumentátorka 
 
Pobočka Muzeum Nová louka, Karlovy Vary 
Bc. Marcel Paška, kurátor historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Marcela Hasmandová, pokladní 
Miroslava Joniaková, průvodkyně – mateřská dovolená 
Lenka Klausová, pokladní – práce na dohodu 
Jana Kučerová, 
Jana Marková, kustod a pokladní 
Halyna Melnyk, uklízečka 
Lewis Paines, průvodce 
Martin Smíšek, kustod – práce na dohodu 
Jindřich Zachoval, kustod – práce na dohodu 
 
Pobočka Muzeum Jáchymov 
Milada Palánová, správkyně památkového objektu 
Daniela Frankovičová, kustod a průvodce 
Mirka Sedlačíková, kustod a průvodce – práce na dohodu 
Jarmila Skopařová, uklízečka 
Libuše Zemanová, kustod a průvodce 
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Hospodaření 
 

Rozvaha 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
61 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
62 
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Výkaz zisků a ztrát 
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Fotodokumentační momentky z rekonstrukce 

expozice v Královské mincovně 

 

Správa nemovitostí v roce 2025 

 
Muzeum Karlovy Vary spravuje budovy, ve kterých jsou umístěny výstavní sály, stálé expozice, depozitáře a zázemí 
pro zaměstnance. 
 
Na základě zřizovací listiny má muzeum ve vlastní správě 5 objektů: 
– Dům Belveder – ředitelství, Pod Jelením skokem 30, Karlovy Vary 
– Dům Jelen, Pod Jelením skokem 32, Karlovy Vary 
– Stálá expozice a výstavní sály – Muzeum Nová louka 23, Karlovy Vary 
– Stálá expozice – Královská mincovna, nám. Republiky 37, Jáchymov 
– Objekt historické školy, Teplička 37 
 
Fotoaddendum: Rekonstrukce podlah části výstavních prostor Královské mincovny v Jáchymově, podzim 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prostory expozice Královské mincovny po rekonstrukci 
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Kontrolní činnost 

 
Muzeum Karlovy Vary se při svých činnostech řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole, prováděcí vyhlášky č. 416 / 2004 Sb. a ustanovením interních směrnic k finanční kontrole a dalším 
hospodářským činnostem. 
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